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First Time for Maithili 
Diorama International Film Festival is going to be held 
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from 30th November to 04th December 

The Venue is Instituto Cervantes, Hanuman Mandir Road, 
Connaught Place, New Delhi 

https://www *: diorama *: in/ 

https://watch *: diorama *: in/story-market/ 

https://watch *: diorama *: in/story/the-science-of-words/ 
DIORAMA 2022 PRESENTS 

Title: The Science Of Words (Three Maithili Stories 
translated into English by the Author himself) 

AUTHOR BIO: THE AUTHOR GAJENDRA THAKUR IS 
EDITOR OF VIDEHA 

Synopsis: The Sun is in the fifth sign of the zodiac, 
normally between the sixteenth of August to the sixteenth 
of September“: If you want to dry something then it is the 
best time to do so, since during this period the most intense 
light and heat of the Sun falls on earth: During this fifth 
sign of the zodiac the palm leaves remain under the Sun, a 
part of Milu's fathers annual preservation plan, to instill life 
in these palm leaves ९ 

STEP 1: Click on the 'Register' Button at the top and make 
the payment*: Once completed, you will get an email 
confirming the payment and you will get access to the 
platform within an hour‘: 

STEP 2: For the log-in process, enter your registered email 
address only that you have used while registering *: 

STEP 3: The system will send an OTP to your registered 
email address *: Once you have submitted the valid OTP 
and successfully logged in, you will be able to access all 
the content‘: 

STEP 4: If you have already registered and yet are unable 
to login to the website then: 

a*: Ensure you are using your registered email address, 
without any extra space or characters*: b*: If you have 
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recently bought the pass then please wait for at least 60 
minutes for account activation c*: Contact support team 
using our email festival(at)diorama*: in 
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Parallel Literature in Maithili and Videha Maithili 
Literature Movement 

TK" Oommen writes in the "Linguistic Diversity" 
Chapter of "Sociology", 1988, page 291, National Law 
School of India University/ Bar Council of India Trust 
book: "*: *: °: the Maithili region is found to be 
economically and culturally dominated by Brahmins and if 
a separate Maithili State is formed they may easily get 
entrenched as the political elite also*: This may not be to 
the liking and advantage of several other castes, the 
traditionally entrenched or currently ascendant castes *: 
Therefore, in all possibility the latter groups may oppose 
the formation of a separate Maithili state although they also 
belong to the Maithili speech community‘: This type of 
opposition adversely affects the development of several 
languages *: " 

T*: K*: Oomen further writes: "*: 4 4 even when a 
language is pronounced to be distinct from Hindi, it may be 
treated as a dialect of Hindi*: For example, both Grierson 
who undertook the classic linguistic survey of India and S *: 
K °: Chatterjee, the national professor of linguistics, stated 
that Maithili is a distinct language": But yet it is treated as 
a dialect of Hindi": (ibid, page 293) 

Parallel Literature 

The references to parallel literature are found in Vedas, 


where Narashanshi is referred to as parallel literature *: 
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Parallel Literature in Maithili 

The need for parallel literature in Maithili arose due to the 
constant onslaught on literature and dignity by the Public 
and Private Academies, for example, Maithili-Bhojpuri 
Akademi of Delhi, Maithili Akademi of Patna, Sahitya 
Akademi of Delhi, Nepal's Prajna Pratishthan, all of which 
are government Academies *: In addition to these 
Academies, the onslaught on Maithili Literature and dignity 
was constantly done by the so-called literary associations 
which were recognised by the Sahitya Akademi and were 
the main tool for usurping all the literary space meant for 
this language: Besides these, the funding to these and 
other parochial associations and organisations led to the 
presentation of an interface in the name of Maithili, which 
was mediocre and non-representative *: 

VIDEHA MAITHILI LITERATURE MOVEMENT AND 
A PARALLEL HISTORY OF MAITHILI LITERATURE 
Therefore, the missing portions, the ignored and non- 
represented aspects of society, started to be chronicled*: It 
led to the depiction marked by the richness of vocabulary 
and experiences and was a revolution in literature and art as 
far as people speaking Maithili are concerned“: The quality 
now has not remained mediocre*: The real power of the 
Maithili language was realised by the native speakers, 
mediocrity was replaced by excellence*: This attempt at the 
writing of History of Parallel Literature for the Maithili 
Language arose as the mediocre agency (private and 
governmental) funded so-called mainstream literature, 
which has no readership, and no acceptance among the 
speakers of Maithili continued to be presented by these 
Akademies as representative literature*: Literary journals 
like Museindia (www *: museindia*: com ) were also used 
for their sinister design *: The mediocre interface of 
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Maithili literature was presented by the government radio 
and television stations also *: 


RAJDEO MANDAL- THE POET, THE NOVELIST 

The constant shedding of Tears -Maithili poem by She: 
Rajdeo Mandal - from his anthology of poems "Ambara" 
Out of the eyes of my beloved 

tears like a river 

always keep flowing 

and in that water of tears 

people plunge 

some feel cold 

and some feel hot 

some say wow! 

and some feel bad“: 

but my blind-deaf accomplice 

does not care, 

her tears always keep flowing 

but after some time her tears stopped coming out 

now perhaps she has emptied herself of tear 

Or 

is she storing it !? 

The verse is not a popular genre, but it is appreciated by a 
few: For a language like Sanskrit, the volunteers who are 
engaged in its popularisation, are using simple Sanskrit 
prose for it*: They translate short stories and novels from 
other Indian languages into simple Sanskrit‘: Here the 
translation of the verse is barred as the verse 1s read by 
none*: In a language, the number of speakers is so little 
that a need has been felt for organising camps for its 
spoken form, translation from verse into that language is 
considered a misuse of resources: 

In Maithili, the situation has become grave: If we envisage 
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a situation where there are no villages left, the number of 
speakers of this language would become almost NIL *: 
People would speak in Maithili only in seminars and 
sittings*: The need is already being felt for pronunciation 
and vocabulary enrichment classes even for the authors and 
singers of Maithili *: 

Then what is the purpose of writing verse in this language? 
What is the purpose and what is the need for it? People 
write verse due to paucity of time, as the other genres 
require the devotion of more time: The situation becomes 
even more grave when people give the reason for writing 
verses in this way: 

In this situation, the happenings of the neighbourhood, 
personal ambition, derogatory remarks about others; and 
the travelogue, all have become the subject matter of 
verse*: But why not use prose for these kinds of subjects? 
The short stories are transformed into drama form to stage 
it‘: But what is the purpose of converting prose into a 
poem? 

The answer is both obvious and simple for those who 
know the so-called dried main channel of Maithili 
literature*: The readers of the converted poems are only the 


partisan-critiques ५ And writers of those great poems 
themselves throw eulogies on themselves as they have 
understood the call for self-sufficiency in this way’: Why 
depend on others for it? They write long prefaces in prose 
and add it to their collection of verses, declaring their 
verses as great and path-breaking! 

Who will understand the value of the creation of verse? The 
personal worldly experiences, if these are not allowed to 
percolate deep down, would not be able to transform into 
great poems, even though those might be in rhythm*: The 
spiritual and other-worldly thinking, howsoever non- 
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concrete would still not be able to mesmerise, if that is not 
able to meet the worldly and make itself relevant, even 
though it is non-rhythmic or subscribes to a particular 
partisan grouping or uses crutches of ideology*: The 
essential needs of man are food, clothes and housing": And 
after that the spiritual thinking and related needs‘: When 
Buddha asked this question to all those who were seen 
participating in the festivities, asked whether they know the 
eventuality of death and if they do, how can they 
participate in those festivities*: Likewise, the modern 
Maithili poets, when they find the base of their language- 
culture and economics missing behind their feet, even then 
they refuse to accept that truth and then they try to insert 
the -isms to the national-international happenings into their 
poems, they want to create patronising literature for the 
depressed classes and the natives, they want to become a 
benefactor and so it fails to have a cutting-edge effect: 
But when Rajdeo Mandal writes: 

From the percolating drops of blood 

The earth has become freshly-bathed 

The bird then asks 

Asks from its heart 

In the incoming heavy and pitch-dark night 

Would our species survive? 

, then it goes into our blood and the blood starts running 
fast*: The species of the poetics of the poet or the species 
of that bird? No nod of partisan critiques or a self-obsessed 


preface is required for this poem: No cartel or crutches of 
ideology are required for this creation‘: 

So the poem needs excellence": It requires a base of 
language and culture*: It does not need imported plots and 


subjects, which are imported to do favours to the poem": It 
also does not need the imported emotion, which would be a 
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superficial attempt for searching for the disappearing 
language, and culture, which has gone missing; and during 
times of dwindling economy of the region ५ 

A good poem can be written on any subject, it can be 
written on the anxiety of Buddha, regarding the future of 
mankind, for consoling the heart also otherwise people will 
have to go to the pseudo-preachers, on and for the 
language, culture and economy otherwise we will soon 
have to start camps for Maithili*: The transmigration of 
imagery is also required, otherwise, we will have to create 
an artificial atmosphere for the poet; for their poems, we 
will have to arrange stages, and a staging camp will have to 
be organised for their artificial vocabulary and ideology": 
And people would have to be trained for it*: The poets of 
the so-called mainline of the dried drain are just doing 
that*: 

The rhythm and ups and downs of the Maithili language, 
the cultural and professional superiority of its proletariat 
brimming with confidence, having all kinds of professional 
and cultural skills, the superiority of its cooperative living 
style, cultural conservatism, polity, daily affairs, social 
values, morality, economic situation and adaptation amid 
flood-ravaged economy; the religion and philosophy all 
should be the subject of Maithili poem*: And if that does 
not happen it would become one-sided, it will get 
entrenched after getting lopsided, would become dead, fit 
to be framed and put onto the wall *: 

To create poetry is a necessity, a literary urge for creation 
fulfilling this urge": When the people of Mithila would go 
to the camps for learning the Maithili language, then can 
only we start questioning the need for writing poems and 
the purpose for creating all types of verse forms*: Only 
then we should discuss the futility of writing poems in 
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Maithili*: And that day must not come, for the poets would 
have to remain alert*: And so is Rajdeo Mandal and that is 
why "Ambara" a collection of the poem written by him has 
become the best collection of this genre in the first decade 
of the 21st Century“: His collection of poems "Vasundhara" 
is the next step*: The excellence of verse created by Rajdeo 
Mandal is because of its foundation, the foundation of 
language and culture*: The excellence is because he does 
not have to import the contents of his subjects*: He does 
not import emotions either, you will find none*: The 
expressions of his imagery lie in the rich vocabulary that he 
possesses*: Creating a poem is the only way left for Rajdeo 
Mandal’: He has to create poems, it's a literary hunger and 
essentiality of his literary existence*: The emotions are 
poured out in a spinning rhythm and become his poetry: 


"Rahab Ahink Sang"- (Will remain with you only)- From 
"Ambara" 

Crying, calling 

My throat dried 

The lips dried 

As if I was thirsty 

The corpses all around 

Are laughing at me 

Nobody is listening to my voice 

Where has went 

My society 

It was necessary to break 

The conservatism 

Turning of direction 

For the future 

You all are yourself the Greats 

Move forward and leave the squabbling 
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No interruption will be able to stop it 

I have not done any big crime 

Hey Respected you, come here 

Do not get angry 

I will not break any law henceforth 

I will not bother any of you now-on 

Keep your kingdom 

I do not want the headgear, the throne 

I will not change my colour anymore 

I will be with you all only, peacefully *: 

RAJDEO MANDAL- THE FICTION WRITER 

"Paro" of Nagarjun-Yatri, (notwithstanding the unanswered 
question of whether it was written originally in Maithili or 
was a translation from Hindi into Maithili by the author 
himself) did depict first-hand hand account of the 
dwindling culture of his Maithil Brahmin caste of 
contemporary times“: He did depict the socio-cultural 
situation of the period: The novel "Hamar Tol" (My 
quarter of the village) by Rajdeo Mandal is a first-hand 
account of his "Dhanuk" caste of Mithila and has been 
written in the settings of the socio-cultural situation that 
this caste is peculiarly placed in*: He inserts everything in 
it, the belief, which is sometimes not rational; social 
reform, love, hate, hope as well as disappointment": There 
was a void after Lalit": The mainstream, as it is called, 
writers of the Maithili language got themselves into a maze 
due to their chosen subjects*: The dark enveloped the 
literary scene wherein they found the exit tough, the going- 
on impossible: 

The "Hamar Tol" of Rajdeo Mandal purifies the account of 
the second-hand account by Lalit in "Prithviputra"; and as 
a result, the parallel movement of the stream was able to 
take along the main course of literature and moved it 
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forward and made it relevant‘: 

The author, being a realistic writer, has been forced to make 
the ending a tragic one“: He refuses to see some struggles 
or is not able to see those, or nobody can see these*: But he 
gives details of those struggles too *: 

"Everyone left the scene in a hurry *: 

There began a fight between the Crow and the Myna*: That 
fight remained unseen, only the tree saw it*: And the tree 
saw many more things, but yet the tree remained silent" *: 
The complexity and perplexity of that silence could be 
refined and presented owing to the first-hand experiences 
of those unseen things by second-hand accounts“: And 
that's why this novel has secured its position in the literary 
history of Maithili literature ५ 

Five short stories by Rajdeo Mandal 

Rajdeo Mandal adjudged the following five stories as the 
best of his short stories: 

Rusal Bauwa (An Angry Boy) 

Avak (Speechless) 

Bechuak Suiter (A Sweater for Bechua) 

Electionak Bhoot (The Ghost of Election) 

and Rakhbar (The Village Guard): 

The first one Rusal Bauwa (An Angry Boy) was written for 
the "82nd Sagar Raati Deep Jaray", a night-long short story 
recitation programme held every three months in the 
villages of Mithila, where the short-story writers read their 
new and unpublished short stories*: Another writer 
critically acclaims the read short stories and the process 
goes from evening to morning*: This time it was decided 
that only children's literature (short stories) would be 
recited and this event was held in my village*: The 
criticism of Rajdeo Mandal's short story was assigned to 
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Narayani*: Narayanjı noted that this short story reminded 
him of Premchand's famous short-story Idgah*: The story 
goes on like that‘: The son of Fekan is angry, he wants new 
clothes otherwise he won't go to the Durga Pooja fair“: 
The son of Dhirendra Babu has new clothes ५ Dhirendra 
Babu is rich but Fekan is poor, but his son is much ahead of 
Amit, son of Dhirendra Babu in every respect, be it study 
or sports": A discussion ensues between Fekan and his 
wife, his wife accuses him of not fulfilling his 
responsibility even towards his son“: His son listens to all 
these discussions and consoles his father“: 

Avak (Speechless) begins with some hilarious moments *: 
Jitu reaches his in-law's house where his brother-in-law 
introduces him to his friend*: This person seems to be part 
of the robber gang, and he saved his life: 

Bechuak Suiter (A Sweater for Bechua) deals with bonded 
labour, and poverty and hints at thinking along caste lines 
among the police force also*: The boy at the teashop is a 
child labourer*: It depicts entrenched corruption in the 
police force *: 

Electionak Bhoot (The Ghost of Election) is a commentary 
on the electoral process and democracy: The craft where 
the protagonist depicts a sequence of events, which turns 
out to be happening in his dream, is a wonderful treat": 
Rakhbar (The Village Guard) is the story of Musba, the 
guard*: His son gives a spear to his wife (Musba's 
daughter-in-law) and instructs her to pierce the body of 
Musba in case Musba quarrels with her‘: Musba, who is a 
terror outside is tamed inside his house*: Then the 
wordplay extends to the story of Sumna who attacks him 
when he is behaving lecherously with her“: 

In all the stories you will find the use of words and 
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contexts which is absent in mainstream literature ५ The 
vibrant life, the story of gloom, and cultural paraphernalia 
even amid poverty were never heard of before the parallel 
tradition storytellers came to the scene *: 

Issue No*: 88 (November-December 2019) of Muse India 
at http://museindia *:: com/Home/PastIssue displays Maithili 
literature in a very poor light*: Moreover, it wrongly claims 
to be a representative review of Maithili Literature, 
whereas it was only in line with the Sahitya Akademi, 
Delhi; a mere representation of the so-called "dried main- 


drain" *: It is expected that Muse India will correct itself by 
announcing an issue exclusively devoted to the parallel 


tradition of Maithili literature ५ 


११, * editorial": staff": videhaço gmail *:com $ $° 


14 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


१५२०" :l ३५८ Ph տոր hu 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 15 


(Food and Sex) 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 17 


AD YN 
$07 s 4 
sé. m 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 19 


20 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


Me put. 0) 
SiS... E / : 
RE Can No ss 65 
s Sa ata 2 / : 2° #3 * (Blood Group)/ 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 21 


२०३ १७६३, ५०० its sra? sw + Era To 


eee HE t Bentl EIT २००८ S. २००९ 


22 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


(१९९६ amt ii! 


ub PUBS i! II २००५-०६ մ 


Pat? l If २०२२ De reg ՅԵՆ moar ४६ 


IE CAE OB न! 


24 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक 3uq)| | 25 


"m ०० 
. 
... * M 
००० 
०० ०० ०० .. 
.. ee ee 
ee “a . . ee 
. . 
.. ७ ee ~ ° ° օօ 
.. ° ee ee ... * . 
. . .. . .. . 
. ee . ee . 
. .. . oe ee . 
०० . ०० . ०० . . . 
.. .. . . ee ee ee 
. . . . ee . 
` . o . . . . ee .. eee 
ee . . . . . 
.. . ... . e . 
. . .. . ee . 
०० ००० rey ०० o ० ०० I ००० EN 
. $t. . . ०० ०० . 
e .. ०० o ७ E ee 
e . e e e ... ee e ... . ee 
. . ०० ००० ००० . .. 
०० ०० . . . ०० ०० 
. ee ... .. . .. .. . . . ... 
ee 1 ° . . ००० 
. ०० ° ००० o . .. . . 
. ee . ० o P . ००० ०० ० 
०० o . . ०० ० ee ०० o ०० 
. ०० ०० .. . ००० ०० . . . 
० ० . . . ०० ०० ००० 
०० ००० . ००० ee . ee . 
... ... e e ee ... ... . 
. ० ० . . 
०० . . . ००० .. . ००० ०० . 
. ० ० ०० . . ०० ०० P .. .. 
. . ee . . . . ०० ०० 
०० ०० ००० ०० ०० ०० P ००० ०० ० . ००० 
. ०० ० . e ee ee ० ० . . . . 
००० ००० .. . ००० ० ००० 
se. o P . ००० ० . ००० ०० ००० .. 
० ee ०० .. . ००० ० ००० ००० . .. .. 
. . . ००० ee ee 
०० a . . ०० ०० ०० ०० ० ०० ०० . . ०० 
. .. . . . . o ०० . . . ० ०० 
०० . se . ० ०० . 
. ee . .. .. ee .. . ० ००० 
००० ०० ० ० . . . ०० ० ०० . o ee 
.. . .. ००० ०० . ec ० ०० 
. . . . . ०० . 
.. . . ee . ° ००० oo . ०० . 
०० ०० ee ०० ०० ०० ° ०० ० ० o . ०० 
. . . ००० . o 
. ० ०० ०० . ० ०० . ee ० ०० 
e ०० o . eo ००० ० ० . . ००० . 
. ००० ००० ००० . 
. ०० o ०० ०० . .. ०० ० . ००० 
००० . oe . ० ०० ० ०० ०० ०० 
. .. e o .. o ००० . . 
०० ० . . a ० . . ०० ०० ०० 
. . 5 ००० eo o o ००० ०० ००० . ०० ०० 
. . . ०० ०० ०० ००० ee ee .. 
. . .. . .. . ee . 
. ee Cue .. . . . .. ee e e 
७ ७ "2 e o ee . . .. . m" ७ 
०० ००० ० ००० . . m ० ००० 
ee . . . . ० ००० 
. . . ०० ०० ०० ०० ०० ० . ० ०० ००० . 
5 eo ० o . . ee ० ० . ee 
ee . ००० ०० ०० ०० ००० 
०० . . oo `o ० ०० e o ee ee ee ० ० 
. ०० ०० ०० ०० . ०० ०० ०० ००० ०० oo . 
.. . . . ०० . . . 
. ee ० o ००० ० ००० ० ००० . ००० 
.. . . ००० ०० ee ०० ०० ee o .. 
. o ००० . o ००० . ० ० ०० 
०० co ०० ७००० ee . ०० ००० . 
. ०० . . 5 oo oo . .. ०० ०० oo ooo 
. ee . . . .. E 
.. .. . . .. .. 
. ०० o ०० ०० ००० oo օօ ७०० o oo o . o 
००० ० ०० ० ०० o ०० ०० . no. E 
. . . 
००० ० ०० ०० ००० ००० . .. .. ० ०० ००० .. 
. . . ० ० ० . °. .. ०० ० . ००० ०० ० ० 
. ०० ०० o ०० ०० .. ०० ०० ०० ० ०० ° ee ०० օօ o 
eo ee . © ०० . . ० ee . . 5 ००० 
. . . o ० ०० o ०० ०० ० ०० ० ०० ० . . . 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 27 


" २००८-०९ 


28 || http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 29 


००० 
७ 
ee 
. 
.. 
. 
Ա 
. 
७ 
ee 
७ 
ee 
... 
ee 
७ ee 
७ ७ 
७ ee 
७ ee 
७ ७ 
०० o 
७ 
. .. 
Ա 
.. Ա 
.. ७ 
७ e 
ee ७ 
ee 
७०० 
०० ee 
७ 
७ . 
. 
Ա ००० 
ee 
७ 
. 
.. ... 
. 
ee 
७ 
७ 
७ ७ 
७ 
०० 
७ 
. 
. 
. ७ 
ee 
ee 
७ 
a ०० 
. . 
. . 
.. .. 
e 


. 
PH 
. ० 
es 
. «5 
os 
. ०० 
& ee 
n 
. ८ 
m ... 
: 
i 
. 
ees e 
os. 
A . 
é 
* te 
ee . 
.. » » 
արն 
. 
"E 
es 
. 
. ee 
n 
° 
. 
HET 
m 
: 
m 
$°. 
T 
° 
. ० 
é 
m 
"o. 
te 
०० ०० 
se ०३ 
. 
० ० 
° 
.. 
% ० 
PH 
M 
... o 
. ० 
. .. 
००० ०० 
: 
.. ०० 
. 
o °. 
` . 
e$e os 
"— 


լ Ա 
°: ३.६ 
af e, 
ço 
= ... 
.. . 
.. . 
.. Ses 
= os 
E 
Է 
LL ՓՓ 

ի 

a 
. ee 
s; 

š 

.. 

०० Pd 

. 

EA 
. ... 
ee `. 
: 

- 
— 
wa 
. 
... .. 
ի š 
n 
* . 
. լ 

š 
ի 
o N 

š 

. 
४३ 
DE 


30 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


3°39 no" 
TER 


१; Mei! 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 31 


32 || http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक 3uq)| | 33 


+ Pl: http://www: videha*:co :in/pothi':htm 


34 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 35 


e Mr 
T | 
եզ २१ ET 
७७९), pii PLY दक्ष न GR SUE րոշ ER ու մ 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 37 


०० 
. 
. 
.. 
ese ४०० 
०० ե 
A ००, 
० . 
ե “Ss ese 
. .. 
. . a . 
ese ०० 
. ०० . ०० 
०० ի fe 2e ե 
. . n 
. .. . 
.. .. .. 
. . 
... .. ee see . 
. .. ००० 
eo . . .. 
. .. . °° 
. ०० .. २० . œ A . 
so 
$ e. ee ° ee ००० 0०० 
. ००० $t. E “ 
. ses ° १०३ a að ०० 
ee .. ԷՎ . 
° ०० ® . ® ® .. 2 #8 
e ०० oo ७ EA ७ ee oe 
. .. " .. ०० 0००० e . 
NN 25 .. ը .. ves ०० ee oes: 
** oe ... oo .« e °° . s . 
* ३३० . ee ०० ०२० oo . ७ 
. ... . .. .. .. .. .. ... .. . 
. ०० ՅՅ ७० ११ .: é so 
`»: ee ee e. á Ա . .. 
.- . so 
oe .. .. . . 
... . .. oe . 
e `. .. ०० ७ . s: 
ee oo .. . ० ७ ००, ०० ee ० ७ 
Ս °, . " ७ " ° 
. ०० .. ०० . ० ` ० ७ ० ०० 
.` -.. "MESS ee S'e et Dodo ote . °... 3 
... ७ .. .. .. . ... . ... 
e se .. ७०० ०२, Տե... . toe २ e ०० २”” soo 
° ՞.օ me .. . ee . . . ee . 
" .. Տաշ ` < २ ००० ele ce ० ) 
. . ee . . .. . . . .. . ... .. 
.. v e «ե: . ० ४०० २० ७, . ०१” $ 
. es ... seo ee .. ee ee . . . se . . 
os te á . * e . o" ००० 4 . eo . 
ee . .. ee . . . . . 
` Տ: . . . 
... * .. ee ... . . 
... 1 ७ .. se m ०० ००० .. . .. 
2०: oe 
. . . . . . .. ... .. 
. . ... . ... ee . soo . . . . 
० ० . 
ee . ' ԻՎ . .. . . 
.. ... ... ee ee ee ee ee ee ee . .. .. . 
So. ००३ te . 1 . ae 
.. ० 
. ee ee ... .. . . . .. . . ... ... . -s ... ee 
‘® ^ $8 US . . «$ «° . ० ० 22” “2१ «४ "n 
E . ०० oo ० ००० ०० ० . ० ० ० . ०० ००० 
.. "S e . ०० ... 8 e So “०० “ou es cão ००० “o” 22 
e ०० ० ०० ० ० . o ० ° o ०० oo ००० o ० ००० ० 
te. . «०१० . cão o's o e es «$ se. . o 2 १० ० - 
० ० ००० ० ०० ०० ० . ०० ०० ० ०० ० ० ०० ० ० ०० 
.. २ Sie . ४०० ०० se “१ ०२ १०० ०० a o .. 


38 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


मे मै मः म म 
Հաա 


विदेह ३५९ म अं 
अंक oq दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 39 


.. . 5 
* $e f . TH 
*. . ° ... e, 
e áð e. š 
. 
E AE ‘° : 
° H 
.". . . `. oe 59 S. ° .5 
š eo ००० ० oe ® ०० .. ०, ° 
ë E ७ բ s . .. o 190 gee 
| .., see . ०१, Eh: S. 5. . ... ०२ ... 
° . 
2 su . °° ° छि ք oss ° é ses 
ե 
A i ae aee Mu od me TM. 
`... `. a... ०० ००, ०० ०” E ". ° “o * 3 
. .. 
ENT, se fe ee °. Տրա BELG ¿> 
ç é N . ' ० है 
o ee aoe eco oo ००० ce. p 
^ . 
०० ० "es Leo ०० ör é ००० ०२” ե = 
... Ç .. * ०० ० E x a á. 2 
०, , ००० és .. e EAS 
०० . ես . " ... e ° 
.. wen LER . ° ES ° ee 
०० ե a ee as M ७ as * ७००० օօ . 
° ° ... No Qn Յե १:: e. ० .: , 
. ® ०० xXx .. * "E . oe ० » HE 
. . . * ७७ é Es 8 š ०, e Š .. . १०० LI A á 55. 
e, x . ०२० š e 2 . ss ४ el e o € š : ... 
= ee oo क š : á é .. ° ° š . ° š M sé ००, . . é 
०, ०० e'e os Ec ... es a ee ० ७ . .. — 229. 59 
ն նա: O պր «ԵՑԱ ՉԻ ԿՐ MN արե բ. 
° 
Se s ४2 ES E z ... S" mI áð DS e ք 
. 
.. UE 1 21 MS ՀԱ 15 to tego 
. .. 
x n.o  *$« é T ւ... ००, ԱՅԲ o 
* = ° . ७ x . š ° . s ७०० क केक . . e 
. >. . ' ° x e.e oe € . HJ * .. օօ ԹՇ 
. . .. +०, ° = ००, °. .. ००० ° s.e °’ vs » ° °° «5. * a cs 
a . . ss ११० २०, š ० ee ०० o . o we ७ » > . 
ԻՎ EC A á ... = हक . ê .. se » 9 7^ ७ g oes. 
= Re °° UG Կե... ; Dt x SS १, .. 
v" po os क . se ‘® . te X s * e ० हरेका 
.. ०० c os ose ee T^ ००० .. .. * * .« +o ese. . 
99 o ye: dee Հ ०० Հ X +. e wees c. 
é dee Հ k 4 x KR Dos cão 
360 e. ee e Pa 
HM 


40 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 41 


‘६ "२०२१ (Ee: 


42 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 43 


२०१५. E E a de tSp . NIST , SS 
२०१९. 
io $3 शत Pg ca wire 
REIT iss Syll jog 


पल, րքը (२०२१) tei rr GEIL DIES 


२०१६-२०२० FP "३: 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर 2022 (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 45 


.. m 
०० . . 
. H oe 
. .. 
० ० : . .. .. ० o ° 
... ००० ०० m 2०, . se o yes . °. M 
ee ७ . .. i . .. eo .. . . se 
०० . . . . = é . छि e ew ° .. ० . 
ee ee ee . . . . . .. .. 
s .. . * . .. . = ® .. Š" * . ee ® .. = 
. = . ee . ... .. ՞ .. > բ e n .. e 
ae o .. š . ee . का e. ७००० ooo ०० .. . > . 
००० o HORE ji ॐ id ° ० ०० ° . vá . 
“o ~ y ... .. . .. . . . e . 
. ԸԴ केक ee 5» ७ ७ ee .. t eo . eo .. ७ 
०० ० ० es o ००० ०० ०० . . . . 
०० o^ . ००० ° . ० “oo ००० ०2” ००, o ° * m .. °. .. 
° l ի ° se de ०० A M . ०१ ° ७०, ०६ ००० 22 
Cod To: en venea E E 28 EPE pe ԱՐ 2 
ee pl DT UR NONO. ce . ան ամ e e o 
ru * ry ००२ ७ हक ... °... ss ७ s eo . e ee š . .. 
$. e O^ . ' esa 5 e . H . ०० o ०० © * ००० °° 
.. ~ ° a cos = "i Բ ००० og tto. ००० ° `... ०, ००, D 
m ००० .: ե ե 
ca ue. oe ma थि ७ ७ . .. ७ Ze १०० .. xt . sa Սա" E .. 
०३, ०० a > ० e ०० m . ose ०० o ० ०) ० .. 7 S en $e 
७ sa 55 oe . . NE. .. . .. .. iN P . ०० o " su... 
ՀԱՆ É ° ००. ० ՍՔ: - . ० š s 2 
se os " .. ` .. ° ०० २ er ws . ०० Տ... : 
००, ०० २० ° ° . ee " PH E 0. ^ ԹԻ. .. 7 er 
० H . ° ७७ A ի . Š . . o a Հ $” ००० “२: 
$3. . . ese se . . . . ... . . . .. 
dl ... E . . . = . .. ० . ०० . . 
७ š . ... . .. .. Ա ee .. ७ . . . . 
eee ՀՀ. ० ° ०० ०३ E” oe ար ն R % = ४१ , .. ० m 
z PH H ०० ०० 
te is L^ . " ve 5. . . .. ०, é . B °. ® A . °, x 
* «ջ = ०० e 202 oe e ००० et m a e° | o° è °. . ° ” 
H =. » = ee ee e ee * . e e 
=. = . ' se m ७ e . ० ee .. Ա .. .. 
oo ०० eee ° HH ००० ० e * ի . af. ° o wt Հ * . * 
* Է ves ००० ae ०० ०० ७ ee ee Ա 
è es . e ve ७ ७ ७ .. é ee ७ ७ ०० áð ७ é . . ee ७ 
RE t E . : e x< ० . - . ० ० m . 
. ०० sot er cê e. ०० ० 2 .. °. = ००० ^ ० नै ० "Eo a MR 
Hm os .. : . HH PH 
७ . n : ա: "9 e ०० o ० ०, ००० See "5. o ० ०० . ००० ० "oo See 
ess ००० . to to de २०३ PH . रै 
o .. ՀԱՆԱ. Ger, e suy: m os . á ee ւտ 
ae ԱԷ ००० — — ० २ ० ००० o . ० H : ०१ ००० «5 . os ०२ 
e ७ - . eec ० * . eec oo .. ७ .. .. . .. . . 
1. € ०० . m m . : to o ०० ०० ०१० 22” 8 $e lo ००० o H PH ե . 
a E . . .. © . . ... . .. > .. .. .. 
av . ० . ०० ०० oo ० o . oe ००० ०० . . » ०० ०० २ : .. 
° ... . २ ի ० ० : : . E ի ०० ७ : : 
०० ००० ००० ००० ee ०2० ०२० ee ०० ० oo ० . . de. ०० .. ०० : . 
Gos : ե .. . 
.. e ० . . . . ०० e ०० ee . " .. . ०० ०० ०० oo o 22 ०० 
os e ०२० ० ००० ० H ose ३१७० ०० PH H . H PH 
.. .. . . ००० o ० `... . .. . ०० e ०० ०० ०० ० ० ०० 
b ०2 ० $e PH ese २ * H . $e ० . . 2० » H . H . . : 
> . . ee e e . .. .. . . . .. . .. . .. .. . .. .. 
= > H $e m m . `: . ०० ० e 2 ० $i m $ ३०० m . न 


46 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 47 


48 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 49 


50 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


: oo . 
m m 
७ ७ ७ oe. » ® T PULO . 
^ oo 
... ի ի .. ° o. ee. ees ° Ses "ee oe 
° ° ° sos . ° oo m 
: °° ७१, ०० ०” ०० ե .. ° ०३ ० * .. M $e. 
७ 295 ७ ee . ७ m ७ e s ... ... ... . 
ee os” = . = . o . es; ԻՎ n Pi d . . 
७ ००० ००० .. . ue. hs . .. . ७ 
. .. . . . . ड e os: Ա e . ee ee ee 
. ° o ७ eo ०० . a Է ०० * $ Re ७ .. 
ee “e e . .. ... ... .. 
1 լ ० २ . e . .. 
. .. . ७ ०० . . .. ००० ०० 2t . ७ 
. ००० o 1 + as ०० ० . . . 5 ०० 
.. E ००, ००, ०० 5 . v ds = .. ese ०० o . 
०१ a 9» ० Soe S e$e ०० es . š .. .. ०० ०० ०० 
° o .. .. . © ee ° $° .. ° * ००० 
७ . . es . .. ° ७ ७ 
. . eco ०० Ա = ° օօ . . . . 
ee oe . . .. . . . . 
.. . é . ०० . .. ०० ee . 
.. .. $ ha . - . . . es e ee 
e e . e ... ... .. . ... . 
ee ee I .. . soe . . . . 
... Է E ७ ee . . . ०० o 
.. e ee ... .. . e ee . . . . 
oe ñ . . . . . e Pu . ००० .. . .. .. 
. ० e o o oo . .. ० . 
ee do ա ° s ०१ ७ » Ux Q "`. JETER E. 
. . . ee ७ ७ ee . ... . . .. ee 
. . . .. . Lad ee e > 0909 oe . . 
. ee 3 ... . .. .. . . .. 
. .. . .. . .. . ee ee ee ee 
.. . . . Ւ . . . ७ ७ 
° e ०० ० es ००० ७७ .. ի já se“ * res H HESS 
e tt . ० ००० ० e fe ००० >= se . ०० .. 
. ७ . .. . . ee ० ० ७ ee o .. ०० ७ . ७ 
७ ee ७ ७ . .. .. ७ Հ ° . ७ 
e ee ee . . .. . . . .. . . .. 
. . . . .. . . ee . eco o o . .. . .. .. . 
०० ae . . .. . ०० eo ००० ० o . 
०० ० oo ०० ० . ००० ०० 5. .. oo 
ee ee . ee . ° ००० ० Ա ० o oe ००० .. ७ . 

e e e é "M ý a of e °. lod .. “e S ee e e e 

. . m . .. 5. ० ० ० oo . A Ա . . 
.. .. e ee és . e ® e $ e Pa é = «5 ՞ ss . 

. 
os ०० °. Ե o o. न ՈՐ co 88 e ०० ७ . S. oe ° ०० ७० ՅՅ... . 

. > .. . . .. is ee e see ° ® . M .. "5 . d ha 
.. ०० . ० ० . ... . . . . . ००० ०० ७ . ७ . ... 

e ee e ec ०० ooo ee ee . ee ee ee 
. ७ Ա ००० o . ०० . . ee .. . 

. . . . . . . .. .. օօ ००० . .. ७ .. .. ee ७०० o ० o .. 
. ° » . ०, HEP ०० ०० : ००, e . °. TP .. 
. .. ०० o . ० ०० ००० ce ०० ०० ०० ० . էր ० . . .. 

. .. .. ee e ee e ee - r 2 . . .. . .. .. e ee ee ee 
. ^ ७० . eee . y = ०० . . . = ee K e ee . . 

. . . e e e e ee ee e ee ee e ee . . ... e e ... 

. . < : ° ° .. . . . ०० ०० MEE A sé . `. . 

. .. . .. e ... . . . . .. . . . . .. . . . ec oo eee . . 

e... ०० ००० m ° . ० ° . ०० ० . .. de . . ० ० 
० ० ०० ००० ० ०० ० ० ००० ००० ०० H ०० ०० ० ०० ०० es oo ०० 

००० ० ... ०० o ००" ००० ° .. "ՈՏ". ००० ee ० ०० . ० . ® .. ° ° m 

. . . .. . . . .. .. . . .. . . .. . . .. seo . .. ... . . 

. .. ० . . . ० ०० . . . . ००० ० ००” o m . . o 

. ee ee . . . . . ee . .. . .. . . . ... .. ee ee . .. 
... ०० . . $e ००० ००० ooo ee .. o . `... . . TU ००० ० ° ° ... ०० 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 51 


. 
. 
.. 
s. 
. 
HEP 
i 
rn .. 
. 
. 
... hd 
: 
. 
tes 
. 
. 
a PHP 
too ड 
ի . 
՞ ՞. 
... ve 
FH 
. 
"^ 
... ^ 
M n. 
. Ա 
"^ 
... 
= ०० 
०० 
eof... 
ee ee ee 
Էշ ee 
Hu f. 
"^ 
es 
.. 
... 
. 
. 
o co. t 
1 
> . 
® . * .. 
. ... . 
e ee ... 
"ru 
.. hi . 
: . 
° m 
$°, 
. 
AR é 
.. . 
$ "P 


52 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


e set!“ 
H 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 53 


54 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


.. " 
००० ee . 
०० ... ecc o 
७०० ७ ७ ee ee ee 
ee ७ ००० ७ ७ 
m Ա ee .. 
.. ee .. . . .. Է 
. ee ee ee 
® ७ ee ७ 
७ ७ ee .. so. oo . ... . 
. ७ .. ०० օօ .. 
. ७ ००० . 
.. .. .. pe ee ee ७ ७ ७ 
Վ ७ ७ . Ա . . 
ee ७ ee ०० 
- Ա ee ७ ७ ७ 
. Ա . . ००० ०० ee ७००० ००० 
.. . . . . 
.. ee ७ .. a ०० ७ . ee 
ee .. ee ७ ७ ec ee ७ 
. ee ७ ७ 
ee .. . . . .. . . . 
. . .. . . . e ७ ०० ० ००० 
.. . . .. ७ ... 
ee ७ ee ... eec ० ७ ७ ७ 
.. .. ७ ०० ० . . ७ ००० 
ee nto ee ००० .. ००० 
ee ee ७ ee ००० . . . 
. o: . .. ०० ७ .. ००० co ००० o 
ee ee ... . .. ee 
७०० .. eee ७ ७ ee ७ 
° ee .. .. . . Ա .. 
००० .. ७ ७ ee ७ . . 
. . .. .. ... ७ 
Ա .. . ee ee ७ ee 
. . . ७ ७ ee 
. ७ . . ७ ७ 
.. .. .. . ७ ७ ७ ७ ०० 
Bar ee ee PA ee ०० š . s 
. ७ ७ ee . . . . . ... 
. . ee ® ७ ००० ७ e ०० 
.. . . ७ ७ 
७ ee .օօ ०० ee ७ ee 
... ee ७ ७ ७ eo ०० ee ee oo 
° . ee ee . 
.. ७ ee . . .. 
. . ०० o ee . . ००० ००० ७ 
ee e ०० ००० ७ ७ ee 
७ ee ee o ७ H ७ 
se. eee ७ .. ०० օ ७ ७ ee 
® .. ... ० eo ००० 
. . .. ee .. 
.. ७ eco o o . . . ७ . . ee 
००० . . . . o ७ ee ७ 
७ ७ ee ७ ७ ee 
ee ee ° o ००० . . . ००० . .. ... 
° ७ ee ७ ee . e ee ee 
... ७ ७ .. 
.. ee ee ०० oe ee .. ee ०० eec o 
७ ७ ७ . ee ७ .. ७ ७ 
Ա . ee oe ०० . 
००० ०० . eee oo ee ७ 
ee ७ ७ ee ee e ००० oo Վ ee . 
०० oe ee ० ० . 
ee ००० ७ ७ ७ ००० 
.. ७ ee ०० o ee eee o e.o o 
°. . ecc oo e ee .. 
.. ७ Ա .. ७ ee 
७ ee ७ ee eco o ७ ०० ७ ७ ee oe 
७ ७ Ա .. ७ . . ... 
eee oco ७ 
.. ७ . .. ०० se. օօ ee ७ ee . 
. .. .. eec o o e ee ee Ա . ७ ee 
ee A 
. . . .. . . . . . ००० ०० o 
७ seo? . e ee . ७ ... ७ Ա ee .. eo ०० 
.. . . 
.. ७ ७ ee ee ७ ७ 
ee ee ee ee ee o o ००० oo . ee ७ ७०० 
७ ee . .. . eee 
° ° co. . 
७ . . ee ee ० .. ७ ७ ७ ७ ee ७ 
ee o . ee ee . .. . . . ०० .. ee ७ 
७ ee ७ ७ 
. ee ७ ee ooo ७ ee ७ .. 
००० ' . eco e... ee . ००० ७ ००० e ००० ००० o o 
ee 
. ० . . . .. . . .. ७ .. Ա ७ ७ 
ee e ०० ०० օօ Ա . eee . . . ee ०० o ७ 
७ 
.. ७ .. .. .. .. ը ը ը .. ७ ७ 
ee . a ०० .. ०० o ee ७ e o eee ee ecc o «օօ ००० 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 55 


०० 
.. ००० . LOS 
. . 
.. . ee 
. ०० . .. 
. . . ००० 
ee .. .. ... 
. .. .. . ee . 
E . . . ee . . 
.. o . .. ०० ० 
. . . . . ee . . 
ee ee . .. . .. ee .. . 
an եռ . s^. a . ee ००० 
०० ee . 
. e ee ee ०० ००० . na’ 
०० ०० ee ee 
. . ee ००० .. 
ee ee . . . . .. .. 
ee . . . . . ee 
.. .. .. ७ . . 
ee . ०० .. . 
.. ... 5 ee .. oo ee 
. ००० . ०० 5 oe Է 
.. .. ee . . . FR 
. . ecc o ७ 
.. . ०० . ००० . . 
. ... .. .. ७ . "us 
ee ०० . . . ... 
. eco ० ० . ०० ०० ०० 
००० ° P ee .. . .. 
.. . . .. ee . M . 
. ee . ०० . ०० ००० .. 
. . . ००० . 
०० ०० ००० . " ७ 
.. .. ०० ० . ०० . 
. .. .. .. . . .. . 
. .. . .. . .. .. .. ee S 
. ०० eo . . .. . .. 
. ० . .. ०० . ° 
००० a . ... . e o ००० . . 
.. .. .. . . . “as ०० 
° ७ . ०० . ... ... . 
. . ee ee . ०० ae 
०० . ... . os ०० 
० ०० . . ee . ee . 
.. . . ००० ee . ०० ००० ०० 
ee ee .. .. .. . २ 
. . . . ee .. ... . 
७ ७ . .. .. ° ... ee . š ee á 
ee . ee 
.. 5 ० . . . .. 4 
ee . . ee . ७०० o ०० ० ... 
.. .. ee ००० ० ee . .. " 
... .. .. .. ... ० ००० ges. ® 
. . . . . . oe ० o ee P 
. .. . . . .. ES 
००० . e ee . é . 
००० .. ee ००० . . . ee 
० ० . ००० ०० ००० . . . ee 
... . ०० . ee . . 
ee . . ०० ee ०० ... . ० ०० 
०० ee ७ . . ००० . . . 
००० . ०० ०० oe 
.. ee ००० ee ०० ०० . 
. . . ०० ०० . .. . ०० ०० ० .. . . 
ee P e ०० ०० ee P .. ee Sé 
. . . . . ०० ७ .. 
.. . . ००० ०० . . . . ०० . . ee 
. ०० ०० ० ००० ००० ०० . . è 
७ ee .. .. ०० . . Pr 
. ee ००० ७ ७ ee ००० ee ००० oo . 
.. ०० ०० ०० ००० . . 
. . .. . ०० . 
. . . . eo ७ ७ P . ०० ० ee 
ee . ee ee ०० o . . 
. .. . . . ... . 
. .. ... . . .. .. ००० oo ee . . 
.. ०० o . . . . .. ee ०० ००० . 
. FR ee . 
. . ee ०० ee 
. ०० ee ० ०० ००० P ०० . 
०० ee . ee . . e ee ० ००० E 
. ०० ०० 
. . ००० ०० ... . . .. .. .. . 
ee ee . ० ०० ०० ee ee . e ee 2 
. .. .. .. . . ... ee 
००० ००० . ००० ०० ००० . . ००० ०० ००० , ७ 
. 5 ००० . . ०० . . . ee . 
ee ee eo ००० o ०० ०० ०० ००० o P ee 
.. . .. .. .. .. .. . . . ० ०० .. 


56 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 57 


„ein 


lee 


58 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 59 


60 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


nu t e ան aem ISSN 
2229-547X VIDEHA (since 2004) www *:videha*:co*:in 
2008 b m cap o M NE 


62 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


- (http://www *:videha*:co*:in/) 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 63 


०० o ee ०० 
ee 
. . . . . 
° ° «օօ o .. ee . .. ७ 
P ०० 
. . .. . . ee ee 
ee ७ .. ००० o o ७ ee . 
.. .. P . . ee . 
. .. . .. ee ७ 
. . ००० . ee . ०० ०० . . 
ee . ... . .. . ee 
०० . .. ee ee . . .. 
ee .. Li e.. o . ... ७ e o ००० ७ ° 
. ee .. ee ००० . ० ००० 
. . .. * ००० © ® 
०० ०० ०० . ०० . . . ... . . ०० .. 
. . . ० ee . . . . . 
ee oe . ०० ००० 
०० * SQ ००० o .. ७ . ee ००० " ի ee 
és oe . - ee ०० ० ee LLL e ०० °. á ०० ००० 
. .. . . . . ° ०० . 
... ... ee ०० . . ० oe . 
ef a ee . ՞ o օօ . ee eee . 
. ee . .. Է ००० ००० . .. 
. ०० eee ०० o . ... . ee 
०० ०० ee .. . eo .. ... . 
०० ० .. ee ०० ०० . . . ee P 
०० ०० a ०० e ०० ०० ००० .. ee . . ... 
ee ee . . ecc o ०० ०० ... 
. ०० ००० ०० ७ ०० .. . ० ०० . ee . .. 
. .. . . ee . . ee . ०० ... .. ee 
. . ee ... . . é . 
. ... . ... .. ee ७ . . . .. P 
०० LP ०० . . ... ००० ०० ०० o ००० ० ० . 
. .. ee ०० . ee . ... . 
se . . ee օօ .. .. ld .. º e 
se ee ee ००० «օօ ७ .. ७ ec ०० o ee 
. . ७ ७ . . . ००० 
° . . ०० ०० . .. o o oo ०० . .. 
ee ०० ee ००० . .. . ee 
. . . . .. .. . ... 
es ° oe . .. . eee 
०० ०० 5 . .. . . ०० ee °° . ee ee 
M E . ee N .. ००० ०० 
०० ००० ७ ७ ee ee » ०० ०० ee ७ .. 
००० ००० . . ee . 
०० .. . ... oo e 
. ०० . ०० ० .. .. . ee 
०० . oe ०० ७०० ००० . ... 
= ee . . . by 
. e . ee . .. ... . .. . ece o . 
००० ००० ० ee . eee ecc o 
ses . .. eco ००० “e 
eo : ee . . ०० ०० ०० ०० eo .. 
०० ee ० ०० ee ee 
° ee ०० . . . ee 
. . ०० .. ... ee ee 
७ . . ००० oo ०० ० ee ०० .. 
ee ००० ०० eo - ० ००० 
ee .. . ०० . ee = 
oo e° ००० o . . . . . . . ee 
é . . . ° ... 
. . . ... .. 
७ . . ०० ००० ००० ०० . ०० . . 
००० . ... ०० ०० ०० . 
. .. . . . . "me 
०० . ee ° ००० .. ०० ७ 
०० o ००० . . . oe ०० ००० 
०० a . 
eo ० .. .. .. .. . .. 
० ००० ... . . ES ०० ० ० ee . . ee 
e ee ee ee ०० 
ese के .. .. . Ց . . 
. . ०० o o ००० . . . .. . ०० . ०० ०० ०० 
.. . ... ०० ee ० ee ०० ७ . 
.. Ա ee .. 
° ००० o . o . . .. .. ००० ०० . .. ०० ० 
ee ००० oo . . . ecc o . 
.. .. . .. . ts . 
.. ०० ०० ee . .. . .. ७ . .. . ee 
լ լ .. ee ०० ee ee . . ee 
०० ०० . . . . . oe ७ ७ ७ E. . ७ ee 
. . eco ०० ००० ००० . . . ००० 000 ००० ००० . ००० ००० 
eee ००० oo .. . . . . . . . ee . . ® . . 
. . ०० ०० P . . eco ००० o . ०० ०० P .. . . 


64 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर 2022 (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 65 


66 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 67 


. 
ee o; 
. . 
.. ne e . 
. 
. . . e “o 
... ... é . ee ° e ee 
. ° .. 
७ ७ ०० ० Lon . a ०० eo 
०० ००० ०० क . ००० . 
. ०० “o. o . . .. . . 
eo ०० o .. . . . 
.. .. . . š .s ०० x 
.. ... . ०० ° o ००० ७ 
०० ०० ०० ss sé . . ००० 
७ ७ . ०० ° . . Ա . . 
.. ००० so. ... ee e° ००० ०० 
. . արի: . Ve . ० E ° ००० . 
००० ००० . ... 
. ०० ०० so nas ०० ७ ee . ० ०० . 
ե .. . bd e. . b" . d s * .. ® áð 
= ०० . . 
. .. = ses ee . .. . s. . . 
“o ee ७ . ७ ७ - ७ ७ 
. es ०० ०० eo ë 
००० ० ०० . ०० ०० 
é é . եր իի» ० = . .. . ë ee ००० 
. ee 
ee ee ee ... . s. ves .. ee . . 
. ee ee ee . . .. s. 
ee कक e ७ I ® . . 
०० ०० . . .. ड š ०० ԵԷ ०० ० 
. ee e . . . . "s 
oe . ००० o 
. . . sr $e . ec ० ०० 
. . ee ०० ० . . .. ... 
eee ee ee ०० 
.. ७ coe ७ ० ७ .. ee 
०० ०० ०० ०० ० ० ० ० ० ०० 
०० ००० ० .. . ०० 
. . Had . 
. . . ० ०० ० £ ० ० ०० ० 
. . . ... . . .. . . ee 
. ee eee ७ . 
००० ००० . ०० ०० Á. . .. ०० 
० ० ee ० ० ०० ००० ० ० .. . 
š š n é e e ee . s ... ०० 
. 
ee . .. ... ... . ses > . . LIII se. 
= . . ee . . oe ee 
० ०० ०० e ००० oo . 
.. .. . .. e . ` .. e e 
. eo ० .. ° 
०० $$ "a eo o ० ० 
.. . ... .. . ee ee . LIII e 
७ . o ७ ०० . Ա .. ... 
1 . ० ० 
.. 5 ०० . . . 5 ० ० oe 
ee ee . eo օօ o e eo २०० Ա eco oo . . ee ०० 
Pr ७ ७ . ee ७ .. ७ ७ 
. . . ०० ० 
. LIII ee . . ... ... e ee de .. . 
००० . ०० . օ.օ . eo ००० ७ ००० 
०० ի ००० ०० ° . 
... . . . .. .. .. . ee ... . “e 
ee ee eco ००० ०० ee ७ . ७ . .. 
Է š . o ००० ००० .. M 
. . ०० ०० .. ००० ० oe ०० oo 
... . . = e ee ee ee . .. .. ee 
. .. . o ee 
ee ... .. .. . . . ee ee ee . 
. ee ee ee eee . . . . ee ee ... 
. . = 1 ००० oe ०० 1 
. ० ०० ० oe . ०० ०० ०० 
०० ०० ० . ००० ०० . . . e ०० ०० o e ०० oœ ०० 
ee ee . ००० ०० ० ०० ० . 
. . .. . . . 
०० . . . . . . .. ०० ०० ०० ०० ० ०० ०० ०० ० oo 
° ०० ०० .. . . ०० ००० ००० ० . . 
०० ० ० ० ० ००० ००० ० ००० ०० e ०० . ० ० ०० ०० ० ० ००० 
०० ०० ० ° ०० e ee . ०० eo ०० ० ०० . ०० ० ० 
. . ० ०० ० ० ०० ० ० ००० ० ०० . ० ० ०० ० ० . 
e ००० ००० ० ० ० ००० ०० ००० ० ee oo oo օօ ००० ००० o ०० ००० . 
०० . ० ° ००० ०० ० ०० ०० . . . . . . ० ०० ०० 
०० ० . . e e ० ०० ०० ० . . ०० ० ०० e ०० ०० ०० 
० ० . . oo © ००० օօ ०० ooo oo . ०० . 
०० ०० ooo ०० o ०० ०० ०० ०० ० ° ० ०० ०० ०० ०० ०० ० . oe 


68 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 69 


७ 
७ ००० 
००० . .. .. 
ee ७ ee . ee . 
e ७ ७ 
. . eee $ Pr ७ A . .. 
. ७ ee Ա ee 
ee ee 
e ०० ७ ... . se. 
. .. ... ee ०० ee 
... ००० .. 
.. . ००० ७ ७ ७ ७ 
७ . 5 .. . .. 
. 
७ . .. ७ ०० 
ee ००० . oe ee ७ ०० ee ' 
.. ° . 
.. .. ° ७ . .. 
é ° M A ... eco ००० oo .. ee 
. . ००० ee 
. ००० ७ H " ७ ०० 
Ա ७ ७ .. . 
... . 
.. . . 
eee ७ bso ë .. 
. .. eo ०० eec օօ 
७ u Ա oe ee 
° ° «օօ ७ 
. é ee Ա 
७ ७ ee . 
é ... . ° 
.. 1 .. . .. 
००० ee Ա . .. 
ec ee .. ००० 
७ ee . .. . 
. ७ ७ ००० .. ०० 
७ .. . 
.. .. ee œ ecc ० ७ 
ee ७ . e ०० se. ae 
... . ee ७ 
०० ० ० o . 
७ ७ Ա ७ . ° 
eco oo .. . .. . 
. . .. 
. . .. . ... 
७ . ... օօ 
ee ee . . 
.. .. ७ ee ७ ee 
७ ७ ७ ७ 
००० .. e 
ee ७ ee ee ° 
. ०० . . eo ooo 
ee ee . .. 
. ००० . ७ . 
. ee 
ee 
. ecc ० . ०० o ° 
e.s. ०० co २००० 
७ ७ eee oo os 
... .. ०० ee ००० 
. .. .. 
७ ee ee ००० ७ .. 
eec o o ० ०० ० ००० ee ७ 
se ० ००० 
.. ee ७ ७ . .. . 
. ० ee ७ . 
. ee ee 
... . ७ .. ७ eo օօ 
eee ՆԱ co ००० se. 
ee ० ७ 
७ ००० ee ७ . . ee 
ee ७ ee 
> . լ 
७ . eo ०० . . .. 
.. ७ o ०० o ee 
ee ee ७ 
७ . .. . . o օօ ७ 
ee ee ७ ee ee ee ७ 
se o ७ ը 
. ... ७ ७ .. 
.. ७ ee ७ ७ .. eo ee 
. . o .. . 
ee 
७ ७ .. ee .. oo 
eo ०० օօ ७ ee . e 
७ ७ ७ ७ eo ०० ७ Ա .. .. ७ LI 
.. . ... . . . ७ ee ७ ee 
७ 
७ ७ ee ७ ७ ७०० . ee ७ . ० 
eco ०० ee ०० o ७ . ७ . . 
.. ७ ७ ७ ७ ७ ee .. 


70 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


ee ७ 
ee .. . 
. ee ७ 
७ ७ ee 
. ... . . 
. ee ०० . 
... .. . 
® ०० ० ee ee ee 
ee ee ०० o e. ee ee 
७ . . .. . ०० 
. ee . . . 
eco o o ° . .. ee ee 
७ ee ७ ee ७ ००० 
Ա ७ ००० ७ ee 
ee ° ... .. ee ७ 
ee . ०० o ७ ०० ०० Ա 
. ७ . . 
° . . 
७ ७ ००० ०० .. . e ee ००० 
. ००० eee ७ ००० ७ 
°. se. ०० .. .. 
Վ ee ७ ee ७ 
se. .. ee ee ee 
. . . .. e ०० 
००० ee ७ . ... e ee ee ee ee 
ee ७ ७ co ०० ०० o Ա . 
. Է ७ Ա ७ . .. 
ee e ७ ७ ७ ७ . ee 
... ... ee ee ७ ७ 
ee ०० oe ... ee ७ ee 
७ . ७ ७ ee ७ 
७ . ee oe ee ०० o 
. e ०० . . ee ७ Ա se. 
ee . .. . ७ ee 
.. ००० ७ ७ ee ७ ७ 
e ... ७ ७ . . ७ .. . 
. ००० ७ ७ ०० ००० ee ७ ७ 
. ७ ee oo ० ७ ee 
. . .. . ०० ००० ० ७ ७ 
eee ०० ०० ७ Ա ० eo o 
७ ee . .. . . .. 
ee ee ७ ७ . . ७ 
०० ० ee ७ ७ se. ०० ee 
. . .. .. ७ ७ 
ee ७ ७ .. ee . ००० ००० 
७ . ee ७ . ७ ७ 
००० ° . .. ... ... ee 
ee ७ . ee ee 
ee . ee ००० . ee ७ ७ 
u ee .. seo ००० . . 
. ee 0००० o e ee ee ee ee 
७ ee . .. ७ ०० ७ ७ 
. լ .. ७ ७ .. ° ००० ee 
. ७ . Ա . ७ 
.. .. ... ee ७ ee ७ . ee 
. ee . . ee o . eec ००० o 
ee * e... ee oe ७ ee 
७ e ०० ७ ee ७ . ७ 
. .. ७ ee ७ ०० ००० ७ ee ००० 
. ee ७ ७ ७ 
७ ee ७ ee ७ . 
७ .. ee . . .. . . ७ ००० 
. . eec ०० ७ ee 
७ ७ ७ ००० 
७ ७ ७ ००० ७ ७ ee ७ ७ ... 
. ee . . ee . ee 
७ ७ ७ a ०० 
. ee Ա Ա ७ . ee . 
७ ee oe o ००० ७ . ... ee 
.. ७ ७ . 
. .. . . .. . . 
... ~ ००० ee ७ ७ ७ 
०० օօ ee 
७ ७ ee ... 
eee ००० oo ७ ७ co ०० se. o ७ 
. . ००० . 
७ ७ ७ ७ ७ 
se o . ७ ७ ७ ७ ७ ७ . 
०० ०० ee ७ ००० . ee 
.. 
. . .. ०० .. ee . . .. . . . . 
Ա ee . . .. .. ०० ० ७ 5-1. .. ०० ० ee 
७०० ७ ७ eco o Ա ee ७ ७ ७ Ա ७ ७ ee 
ee ee Ա ee . . eee ००० oo eco «օօ ee 
७ ७ . ७ ७ ७ ७ ७ ७ ७ ७ ७ ७ 
. . ० o ०० .. . ee Ա ०० o Ա 
Ա Ա ७ ७ ७ ७ ७ ०० .. ७ ७ ७ 
ee ०० ० ७ eco ००० ooo ooo ooo oo ee co ००० ००० 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 71 


७ 
००० ७ 
.. .. 
. . 
. 
55 ७ ee ०० 
७ 
. . .. . ० 
.. ७ ००० ७ ७ 
ee . 
ee oo ee ee ७ . 
ee ०७ oe ० ७ 
७ ee .. 
. ७ oe o .. .. 
ee ७ HE ee oe .. ee 
. ७ . .. 
. . ee .. ७ ७ 
०० ० ee ee ee . 
.. . . . o . 
. . ee ee . 
७ ee ee 
७ ee ०० ee .. .. 
०० o e ०० ee ee ee ७ .. ७ 
७ ७ ee ee oe 
eco ०० ° eco «օօ ७०० 
Է) ००० ७ o ०० eee ee 
०० օօ օօ . e ००० 
. . Ա ee Ա .. 
७ .. oe ® ७ ०० o o ७ 
ee ७ ee ee ००० 
०० o e ०० ee ७ 
०० o ee ee Ա ७ ०० ७ 
ee .. ७ ७ ७ ee . 
० o ee ७ 
७ ७ ee ee ०० Ա Վ 
ee oe ० . . ७ ee ee se. ०० 
e ee ७ ०० 
७ ७ .. .. 
ee . ee . ०० 
ee ७ ee ७ eee . . 
. Վ . . 
७ ... .. ee oe ७ . 
ee . . . hd ee ७ ee . Ա 
००० . ७ 
७ . ee ७ . .. 
és "E "EE ee . ee 
७ ७ ७ ७ . . 
. so २०० ... . .. e o e... ००० 
ee ७ ००० 
ee I ०० eec o .. ee 
ee e ० ७ ७ e ०० 
. ee ... ७ 
. ७ . ०० .. 
se. ०० o ०० o . ee 
ee ७ 
७ ७ ee ०० . ... .. 
. ee . .. ee ee 
७ ee ee 
. ७ ०० ००० ७०० 
. ee ७ ७ ee ०० ७ ७ ७ 
. ee ... ... 
. . .. 
. ०० ०० ०० ७ ७ .. Ա eo ०० 
००० . ee . 
.. . 
७ ७ ७ ceo ee . ०० . 
.. . १०० . ee ०० eec o . ee 
७ . ०० ० . ७ ७ ७ ७०० ० 
०० o . ०० . Է ee 
ee . 
. . .. ०० ७ ७ .. . .. 
eo ee .. օօ ० ७ ee ०० o o ७ . ० 
७ ee ee 
ee ७ ०० .. ७ . ००० 
. ०० ee . .. eee oo ee o . e ee 
. ee oe ७ ७ 
००० ७ ७ ७ 
. ee ec ee ०० ०० ०० . . eee ee ee 
Q .. ... . ७ eeo 
. . eec oo ee ee ७ ७ . ee .. . 
ի . e ०० ००० ००० ७ eec o o ००० 
... ० .. ० ० ०० ७ ee Ա .. ७ ee ० 
ç ... ७ . . ee . . . 
... . ० ७ ७ .. ee ७ ७ ee ७ 
ee e ०० o ०० o ००० o o օօ ec e... 
.. . ee .. ७ ७ ७ ee ७ 


72 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


. e . . 
.. . ७ 
co ०० ee a 
ee ७ 
.. ... .. $ ७ 
.. PS 
७ .. ७ ' . 
. . o ee ee .. ७ ००० . 
. ७ . .. ७ .. 
.. ७ ee . . 
eo ०० . Ա ००० ७०० . . Ա 
ը ... ०० ०० օօ ७ Վ 
^. . > .. ७ ७ ००० ७ 
Վ ee se օօ ७ ee . . 
Ա ee ००० ७ . .. 
. ७ ७ ७ ७ .. .. 
.. ° .. . .. . . eo ०० 
. . ° . ee ७ .. 
७ ७ ००० ... ००० oo ००० ७ 
.. . ee ७ .. ee ee ७ 
०० eo २००० ००० ee Է . . 
.. e . . ७ ७ ee ७ 
ee ७ . e ७ ee 
eo °. ee .. . ee . 
७ ७ ° ००० .. . ७ ७ . . 
७ Ա . ee ee ee ७ . .. 
. ७ ७ . 
.. .. ... o ७ ७ . ee o ee 
. . . ... . Է ee oo ७ 
.. . ७ 
०० Վ . .. Ա .... ७ . .. 
Է se ० ee . ७ . .. . 
Ա . 
°. Վ ७ . o «օօ oo . 
. ee ° ce. ec o ७ ७ ००० 
eec o . ee 
.. .. 5 ० ee 
. .. ee ७ ee ७ ०० o ७ ७ 
७ . . . Է ०० o ७ 
ee ७ se o 
= ७ .. .. ७ ee Ա .. ००० 
००० ee ° ° ee .. ००० օօ ee ee 
७ ee ७ . . . 
Ա नन . ७ ७ ०० o ee ... 
०० ७ ००० ७ ७ eee ७ 
७ ० ee . . eco ०० 
७ ७ ७ ००० ०० .. .. ७ 
ee ee ७ ee ee ee ee ee 
. ee ... . .. 
. ७ ७ Վ Ա . 
ee ee ee eec o o ००० . 
.. . . ०० 
ee .. ७ ee . . 
°. . .. . ee oe ७ ७ 
ee ° o ७ . ७ . 
७ ७ ७ ७ 
७ .. ७ . ००० ee 
.. ००० o o ० ०० o ee ७ 
ee ee ee ७ 
5. ७ ee ७ ७ ee 
७ ee ० ०० ०० ००० 
०० ७ ७ 
. . ... . Ա eee ७ 
ee ००० ७ ee e... . ~ ००० 
ee ee .. Ա 
.. ee ७ ७ ee ७ 
ee ee . o ००० ee . ७ Ա ७ 
ee ७ .. ०० ee 
® ०० ० ... . 
. ० .. .. . Ա ०० ०० .. ७ 
७ ७ ७ ee ee ७ 
००० .. 
.. .. .. ७ ७ ०० ७ ee ०० ०० ०० 
७ ०० ०० . . . ००० ee 
७ ७ 
. ° .. . .. . ... .. 
००० ७ ee ०० ee ७ . . ७ 
ee . ee 
७ ००० ee ७ .. 
.. . . . ७ oo ० .. . co oo 
° oe o ०० ००० . 
. ७ 
७ — ७ eco oo ७ eee ee ee ७ ७०० 
.. ee ० ०० ००० ee . e o 
ee .. 
LI ७ ७ ७ se. օօ o ee ०० ००० o o ७ ७ 
. .. .. ००० . .. . ७ .. ... 
७ ७ ७ ७ ७ ७ ७ ७ ७ ee ७ ee o 
७ 5 o .. . .. eee ee . e ०० o ee ee 
७ ecc o .. .. ७ ७ . . .. ७ ee 
०० o o ०० ०० օօ ee o ecc o ee ०० «օօ e ... . 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 73 


.. 
.. 
. . 
. . 
. . . 
०० o ee ०० oso 
.. ०० . ee eo 
° 2 . .. ** o. es 
०० 
o ७ . . ०० ० . ०० 
० ० ०० ७ .. 
. . ०० o AOR 
So Le P . . 
.. ०० 
. ००० . .. 
.. .. .. ... ° 
ee ee ००० . . 
. .. . . 
. .. 
EN ००० «օօ . .. 
. . HS . . 
०० ० ००० օ ०० ० 
. ê ००० ०० ०० 
1 . š e ०० o 
. ०० ०० .. 
००० eee ०० ०० ०० 
ee se . e ०० oo 
á . . 5. 
. . ० °. ०० ० . 
.. M š . e ee օօ . ee . . 
. 
% ०० se. . . . o o ०० ० ति 
ee ०० ० ०० ० 
.. . see ००० es 
ee . eo o oo 
०० ee oo ee ee . ० oe ०० 
° . ... .. 
ee . 
०० ० ०० . 
. ०० ७ e ००० ००० օօ ०० ७ 
. . ee .. . .. 
ee . . . .. 
.. ० . e ... C ` 1 
. . dde . . ee oe 
ee . . ee . * 
... ... .. ee . 
. .. մ ° . . 
० ०० ० eo ० . . 
ԻՎ ... . ... .. 
.. . Š ७ ee 
ee ee ee ee . .. ee 
. . ee ०० 1 
ee ... ७० ७ ७ 
1 ee ०० . ०० ००० . 
०० .. ०० o ... 
. . . " ०० 
०० . . ०० E . . . ०० 
.. .. . 
०० ० . ' ee ० ० 
e ००० ०० ® . ०० ०० ०० 
. . . ... ee ... 
... . . . . ee . 
. ००० ०० í ® ० ०० ०० ०० 
. ०० ०० ० . 
.. . ... . 
ee . . ०० 
०० ० ०० ०० 
०० ee . o 
. ०० ०० ० 
०० ०० ००० . 
. . ००० . . 
. . ०० o . 
. ००० ० P ० ० ००० 
००० . . 
०० ० ०० ०० 
०० ° ०० ०० ०० ee . 
००० ००० ० ०० 
. . . . . 
e e° ० ०० o œ . ०० ० ००० 
. ००० ० ०० 
०० 
०० ०० . ०० . ० ० ०० ० ०० 
० ०० ०० ००० . ००० . . 
. ՞ ०० o ०० ०० . . . . 
००० . . .. օօ օօ o ० ००० 
० ० ० ० ० ® .. ० ००० . 
०० ०० ० e. ०० ० օօ o . . ०० 
. . . . ० o . . . 
००० ०० ००० ० e o ००० oo oo o . . 


74 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


ee .. 
e . . ES .. Di . 
. . ... .. ७ 
.. .. ७ ७ 
eo ०० eo ०० se . . ee ... 
.. . .. . e ee se. ७ 
७ ७ .. .. . ७ ee ०० ७ 
००० . ७ ee օօ ° .. .. . .. ... eo օօ . 
. .. ee . .. . . .. . . ee 
ee . .. . .. .. . ००० . . 
eo ०० .. . . ses ७ ०० ee ०० a eee ००० 
७ ee ७ ee . . . .. .. . 
.. ee = . Վ ७ ee ००० ७ ee ee ee 
.. . .. . . e ee ७ . .. ee ee ७ 
e ७ ०० ००० ७ ०० ee ७ ee ७ . . . 
.. ७ ७ ७ ee ७ ee ७ .. ७ ७ ee ee ee 
ee ००० ००० ७ . .. ... ee . ७ 
. . .. . .. ० ० .. e ७ .. .. 
७ se ०० .. . Ա eee oo ७ ०० ०० ee 
ee ७ Ա ee . ee ee ee . 
ecc ० .. ७ .. . . . ee ७० ० 
७ ७ e o ००० ०० ७ eee . ००० . .. ee 
७ ee ७ ७ ee ७ .. . ००० ee ... 
. .. . ००० eo ०० ०० ७ . ७ ७ . . . .. 
.. ७ ee ०० * ०० . ००० ०० ० ००० ७ ee 
७ .. ee .. eco oo .. ee ७ ०० ७ ७ 
ee ee ७ ०० ० ७ ७ ee ७ ७ ee 
eee ७ eo ०० ७ ० ७००० oe ० ७ ७ 
७ ७ ee . ao . . .. . ७ .. 
७ ७ . ००० ७ ७ .. e o ००० co. o o ००० .. 
. ee . . . ee ee .. ee . oo o ७ ee ee ७ 
. ... eee .. ७ ७ ee q . .. 
७ ७ ७०० 5. ७ ee ७ ७ ० ०० ०० ०० 
. ७ ee ० ७ ७ . .. ७ ०० ०० . . . ee ७ 
se. ee ee . ... . . .. Ա 
Ա ७ esa .. . ee ७ ०० ० ००० 
ee . . ७ ७ ee ee ee ७ ७ .. ७ 
. Ա . ० . o oe ७ . ee ee . . 
७ ७ ७ ७ ७ . . ee .. 
. ... .. ७ ०० eco օօ oo ७ .. . e ee 
७ ७ .. ec ००० . ee ० ee .. .. eco «օօ e ७०० . 
० ० o ee ... co oe ee ७ ° o 
.. ७ ७ er. ०० ००० .. . ... Ա .. 
ee ७ ७ ७ ७ ... ® .. . .. ७ ee ७ .. Ա ७ ee 
० ० ... . Ա . ७ ee . 
. se. . ७ ७ ०० ७ ७ ७ . 
. .. ... ० ° ००० ००० . ee . . . ७ ७ 
ee ७ ee ee ०० o ee ecc ० ० 
° e... ७ ° . . . . . 
se. ०० ००० ee co ००० ००० «օօ ee ७ ७ .. . ७ ७ 
.. .. ee .. ०० օօ ०० ० 
७ ०० o ee ७ ७ ee ee ७ 
Ա Ա Վ oe œ ec ०० o Ա .. ००० 
७ ७ . .. . ७ ००० ७ eo ०० se e... ७ . 
७ ee oo ee ७ .. ००० ... . 
०० ७ ००० ee ७ ७ . ००० Ա . . 
e ee . ७ ee . ० ०० . o ००० 
.. .. ०० e ee ee ७ ee 
७ ee ७ ७ कक ७ . ० ... ७ 
... . ee ७ ee * ०० ee ०० ० ० . ० ७ ०० . ०० . ee 
० ० .. ००० ee ७ seo. օօ ० o eee ७ Ա ७ 
se. ०० ee ७ ७ eco oo se. ०० 
०० ७ ७ . Վ . .. . ०० II ७ . .. . 
e ee A ००० ° co. ७ se. ०० . .. ee ७ ee ०० o 
७ ७ .. . ee ee ee 
.. . . .. ७ ०० ee ° . .. e o .. . .. ७ ७ . ० ७ 
ee o ee . ००० . ७ ७ .. e e o ००० ७ ee 
ee ७ .օօ ०० ००० e ७ 
७ ७ ७ . ... . “o ७ ७ ७ .. ७ ७ ००० ० ० . 
Ա ००० ee ००० ° ०० o .. . Ա ०० o eco o ee ee ७ 
se. o ee 
७ ७ ee ७ ०० ००० oo ७ ee . ७ . ७ ७ ७ ७ 
ee . . . ००० ee ० ० e ee ... ७ as ७ ००० ००० ७ ००० 
1 ०० ७ ee 
७ ७ .. . ०० ७ . . . . . ७० ० 
eee ००० ee ०० . . . ee ७ ७ .. ७ ७ ०० o ee ee ७ eec o o 
. . ००० .. . ... 
. Ա Վ Վ .. ७ ७ ०० ७ Վ Ա 
७ . eco o o օօ .. . ०० ७ . ee ... eec ०० ee 
००० ee ee ०० ० eo ee . . 
.. .. ee ee 
७ ७ co ०० . ० se o .. ७ ७ .. . ७ ७ ७ .. .. ७ ७ ee 
ee ७ ~ ००० ee Ա ७ ७ . . 
७ 
७ ७ ०० ee . Ա ००० ०० o .. ७ ७ ee ७ ee ७ ७ ee ee 
०० ००० , . e c .. oo o . .. ... . ७ eco e... eee . e ०० o 
ee ee ee ७ ७०० ७ e ००० «օօ ७ ७ . . . . ७ ७ ee ७ 
ee oe ee ee eco ०० eo ०० ०० o .. ०० oe eee e o ००० o o օօ ee ee 
. o o ७ .. .. Ա ७ .. ७ ७ .. ee ७ ७ . . . . . . 
ee eec օօ oo . ee ००० o ७ eee ee ०० ०० ०० ०० ७ ७ ०० ७ ०० .. ee 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 75 


. 
' ' ... 
.. .. . . 
.. .. .. . 
. ee 
. é . ... ... ००० 
e ee e . .. 
. ०० . ००० . ०० 
e ... ... ee ee m . 
.. . ee . ... . 
. . . .. . .. .. .. e 
. .. . . . . . . ee 
... .. e ee . . 
. . . ००० = ००० 
०० ००० ००० .. = 
. .. se. ... 
. ०० ° ० ० oo ee 
ee ... . . wo. . 
.. ०० ०० m . 
०० . ० ee . . i ०० 
. . ... ee ee ... . ee ee 
ee . . . ... 
. . ००० ० ०० ००० Em . 
... ... ee . ee . . 
.. .. . . ee ७ ०० 
. . . .. è . 
. ee e ee ee e ee . e 
. ee . ee e . ... 
.. . . 22 oo 
०० oe ०० ० . . .. 
... ० ०० ०० . 

. . . .. .. . 
० ० ०० ०० ० ००० .. 
... . .. e . ... .. .. wo . 

. ee .. . 7 क ... 
०० ० . ०० eð . 
. . . ... . .. .. .. . . 
ee . . eco օօ ७ eo °° ७ ००० 
०० ० . ००० . 
.. ... . .. . ... ... ... .. 
. . . e. օօ m ** co. m 
oo oe . ०० 
e e . . .. .. . e: . e 
७ . . ee . e. so . 
०० ०० .. ... š . 
०० ० ०० oo ०० ००० 
.. ० oe . ०० .. .. 
ee Ա ee LE wee ७ 
° ०० oe . . . ००० 
७ ७ ७ ००० . . .. ° e . 

... .. . . ee ०० è ७ 
०० ० ०० ० ०० . 
.. .. eo oe eo . e: ०० .. 

ee ००० ०० ° ०० ० 5 ee 
. . . ०० ० ES 
. ००० . ०० ००० ० .. . 
.. Ա .. Ա ७ ७ .. . .. 
. ००० ०० . ०० .. " 
ee ee . . . .. . 
. . e ee e ee . ee 
. . o ००० ec ० ०० . 
.. oe e ... 
.. . .. . . .. a. e ee 
० ०० . . ०० ०० : . 
०० ००० . 
. . ecc . ee . ००० ७ . 
... . se. ee . .. a ०० o ७ 
H ०० . .. 
ee . . .. . - . 
. .. . ०० = ०० ० 
. . ee २०० թ: T .. 
. ० ० ee . = . .. 
.. . ०० ० . . . 
.. . ... . wes. . 
. .. . ooo oo Տ «օօ o 
७ ७ ... .. a ०० ०० ee . ७ 
oo ० ° ० ०० ७ . ०० 
. ०० . ००० ०० 
... ee e e ee ... . ee . ee 
०० eo ००० . : ००० ड er EA 
००० 
. .. ee ee . ... . . ee ee 
. P e o օօ» օօ oe 1 " . s 
. . .. . . . . .. ee e e ... * nes .. . 
०० . ० ००० ० ० . eo ०० ० e ee o 
०० ००० ० ००० ० ०० ० ०० ० ० o . . .. . 
° ० ec ० ०० ०० . . . .. o տ . o 
. . . . .. . . . ee .. 
° . ०० o ०० ० ०० ०० օօ ०० ०० ० . = . . 


76 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


७ ee 
७ ee ७ 
. .. . 
ee ee . . ee 
.. ७ . .. . 
. ७ I ® ०० ०० ०० ०० 
ee ee ७ ԻՎ ७ ७ 
.. e ७ ... . ee ७ 
७ . ०० o ee . ०० 
° ० . ७ ७ ००० 
७ ee .օօ ०० ००० ७ ००० 
७ .. .. . ee . ०० ००० .. 
.. ० ० oo .. .. օօ es ee ee ७ 
.. ... ७ .. ... . .. . ee 
e ee ७ ७ e ७ ००० ee ७ 
. ee ००० ७ ७ . E LI eee 
७ seo oo . .. .. ७ ee 
ee ee . . . ee «օօ ee . 
. . ee e o ००० ०० ७ .. ७ .. 
.. . ० ७ .. . Վ 
... ०० ०० ee ७ e ००० ०० . ०० 
००० ee ७ ee a ee ७ 
७ ०० ७ . . 
. . . ७ ७ .. . .. ७ co. ००० o . 
eee ७ ००० . e ०० . ee ee .. 
.. .. . ७ ७ 
७ ०० ०० ० . o ७ . ७ ee ee 
००० ०० . . . é . . ee 
... . . 
. .. .. . . ७ 
Վ ee ee se. o ००० ७ ee . ०० ००० ७ 
ee ee ee ee ००० 
७ .. ७ ७ .. ७ 
७ ee ०० se. ०० ee . .. .. .. eec օօ 
ee ee . . . . ee 
७ ७ ७ ००० ०० ७ ७ 
.. ee ०० ००० . ... .. . ee ७ 
००० ee ecc ०० ००० ००, ००० ee 
७ ee ७ ७ . ०० . .. . 
.. ... ७ . .. . . ee . ००० 
. . . ee ७ . 
eo ०० . ee ७ ee լ ०० ७ .. 
.. .. ee ७ ecc o e ७ ee ee ७ .. 
. . . ७ ७ . . 
. ee ००० ७ ee ७ ७ . . ७ 
ee ... ००० ७ eco օօ . o ee ७ ००० ००० ७ 
७ ee ०० ee .. . .. ee 
००० ७ ०० ७ se. e ०० ७ ०० 
७ ७ . . . . ... ee ०० . .. ७ . 
७ ७ ०० . ee ७ eec օօ 
.. ७ ee . ७ ७ ee .. 
. . ee ०० seo o ee ००० o . . . .. 
.. . ... ... oe o ee ०० ०० ७ ७ 
७ ७ ee ७ ee ७ .. 
.. ० o ००० ७ ee ०० ० eo ०० ... . eo ०० . 
. ७ ७ oe o . ee ee ee e ० ee ७ ७ . 
.. ७ ee . ee . . ७ 
७ . ० ee ७ ७ .. ७ . ७ ee ७ 
Ա ७ Ա .. ... .. ee ee ee ७ ० ०० ० . 
. ००० ० o ०० ee ee ee ००० ee 
७ . .. .. Ա eec o . ०० ७०० 
. . ee ... ७ ee ७ . ७ . .. Վ .. 
ը . . PN ec ee ee e ० ee ee 
ee ee ७ ०० ०० ०० ee ७ 
ee . eee oo Է .. ७ ee ७ ee ee ee ७ ee 
७ . ७ . eo ee ७ ००० ee ००० ००० 
००० ७ ee ७ ७ 
. . ० o oo ०० .օօ ०० co oe . Ա ७ oe ० ७ 
०० ee eee o o o o ooo o ७ ७ . e ०० o ७ . ७ 
. . .. . .. 
. ee ७ . . ०० ०० ० ७ ७ e ०० . ee 
ee . ७ . ee ७ ee eee . eec ०० oo . e ee ७ 
० ० օօ . . ७ ०० 
ee ७ .. ७ ७ ७ ७ .. . . . 
७ ७ ... ee ००० ००० e ee ee ७ ७ . o . . . ... 
००० .. ee . . . ee 
७ ee ee ee ७०० ७ 
.. Ա .. ७ ७ .. . . .. . ee . ७ ७ ७ . ७ ee ee 
ee ee . ७ se o ee ००० eec oo . 
. .. .. ७ 
.. ००० ० ० ७ .. . . .. .. oe ० ee ७ ee ee ०० ee ee 
. ००० e eee ooo eee o ee . ... .. ee . . ee 
.. . ७ ee ७ ७ eec o ७ .. ७ ७ ७ ७ ७ ७ .. .. 
eec օօ ecc oo e ००० ee .. օօ o . e ००० ००० ० ०० ०० ee Է . 
.. ee ७ ७ ७ .օօ o .. .. .. .. ७ ७ .. .. ७ ७ ७ ७ 
. ... ee ee e oo . .. .. .. ७ ee ७ .. ee . 
. . . ०० .. ७ .. ७ ००० ७ eee .. ee ७ .. ७ 
०० co ००० o e o o o eee oo . ७ . ७ ७ ७ eec o o .. ... ७ 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 77 


.. .. 
. .. .. Է 
.. ee 
७ ०० o ७ . Ա 
७ ... ec ee ७ ७ ७ 
७ . 
. Վ . ०० ७ 
. ००० ,, . . . e.. o 
७ ee 
.. ee ee 
ee ee eco ०० ७ ७ ७ 
ee ७ š . ... 
. ee 
ee ७ ००० ee 
७ ७ ७ ee ... 
ee ee ee ७ . ee 
ee ee ee 
७ . . ०० o 
ee ... ७ . ७ ee 
७ ee ०० ०० ee o .. 
७ ७ ७ 
७०० ee ७ . . ee 
७ ७ ee . ee e 
° ०० 
००० ee ee ee 
ee ७ ०० ०० ००० . 
. ee .. ००० 
Ա ७ ७ ७ ७ 
ee . ee oe ७ . 
oe ० օօ օօ . ७ Ա 
७ ७ ee 
७ ७ ७ ७ eco ००० oo 
००० . ee ७ ° ७ 
.. E ° ००० 
. ०० ७ se. o ee 
७ eee ७ . ७ ՆՎ ७ 
... . eee ooo 
. . ० ०० ee 
७ . ee . o .. .. ७ 
००० Է) .. 
... ००० 
०० ७ ७ ०० ०० ७ 
. Ա ee 
७ .. ०० o 
७ se. . . Ա 
ee ७ ee . ee 
७ ७ 
.. .. ७ eec օօ ००० 
.. . ०० o ०० ०० . 
. ० ० օօ 
eee o . ७ ०० ee 
७ . ee co ००० . ०० 
००० ee ७ 
.. .. 
ee ० ० ००० o se o ee .. ee 
ee . ७ ७ 
७ ७ 
ee . ७ ee ee ७ ७ 
. oo . .. ee ७ 
.. .. 
७ eee «օօ ee ee ७ ७ ७ 
so. ०० ० o ०० ee oe ee ee ७ 
७ ००० 
. .. . ७ ७ Ա ७ 
. . . ०० ee ... . ... ७ 
Ա . 
. .. ७ .. ee 
७ .. .. oe . Ա ee ७ e ७ .. 
... . . . ee 
७ ७ 
७ . .. . eco ०० . Ա 
eee ७ ७ eee ee ee 
ee 
७ .. .. Ա . ee oe ee 
ee ee ee . ०० e ० ० ० 
ee . P .. 
ee ७ .. ७ ७ ७ ७०० 
७ . Ա .. . o ... ७ ७ ७ 
००० ... 
... .. ... 
. ... . . ०० .. .. eo ०० 
००० . . ee 
७ ७ 
०० c .. ७ ee ०० . .. 
e ee ee ७ ee . ०० 
.. 
Վ .. ००० ७ ee oe ७ ७ eo oo Ա 
... ee ee ००० oo ७ ee ७ 
७ ee .. . . . .. . ०० o 
. e ee o . ee e ee . ee 
७ ७ .. ७ .. ७ ७ ७ 


78 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


80 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 81 


82 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 83 


.. e e ee 
. ee e $ ee 
: spot ` KZ ւթ 1 Նի a Ma 
१" աֆ qd t & NECS QE p Sa 
"e . . º o. 2०, «5. . ան. b > ' 
.. .. .. .. . .. ... . ... 
ee ... m é ° .. n ... on . ss LN 
ee . ° . . . ०० ee ** ७ ० ०० 
ee . ee ee ee ee . .. ee եշ 
००, ०० ००० ०० अ . . Ա PM u. .. ' é 
. .. = e . .. ee . .. ... ... 
e . * Pr ps ... . ee * 8 . so . sa 
a Ro Ca dO RES a CS 
. ७ ee . ee ՞ ० ० . ee 
ee ... . ... . . .. .. . . 
e . eee աշ LI a ‘® d ee ०० "e . ett oe Վ 
e ... . e . ՞.օ .. .. . ee 
. . °. ee e ee 
ee . ՞ ee ... .. . . 
° ° ° .. ... ... . .. ՞ 
. e ° ee . . . .. .. 
e . ... ee LIII ee ee m . 
.. ee ° ee ee ... .. . 
e es . ե e e . .. ee o: se ki LJ . . . 
.. ՞ . . . .. [III ... . ... . 
ee ... e . ee . . .. . 
.. . ... . .. . .. . . . 
. . . .. ee . . 
A sn LT. 
"ec Ցա ժտ A aaa a SE cado 


84 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक 3uq)| | 85 


e 
ee 
७ .. .. 
. . 
. ७ . 
Ա ७ 
se. ७ ७ 
. . ee . 
७ ee ७ ००० 
. . 
.. .. ee ... ee ... ७ 
७ ७ ee ०० ००० 
७ ee oo ७ 
.. .. ee ७ š 
. .. . ... 
ee . ०० e ... 
. . ७ ० o ००० ee 
ee . ०० ee 
०० օօ օօ .. ७ ७ 
७ ७ .. .. 
ee ७ eee ee .. 
.. ७ ७ ७ ee 
ee ७ ७ eco oo ७ 
. oe ... ७ ७ .. 
Ա eco oo ००० ०० 
ee ७ ७ .. .. . 
. . ... .. .. . ७ 
.. .. ee ७ 
ee ७ ००० . .. . ... 
७ .. ee ० o o ००० 
००० ० ७ ee 
७ Ա . ७ se. ७ .. 
ee ०० ० ee ७ ००० ७ 
ee eco o ००० ७ 
ee ०० ०० ०० ७ ७ Ա Ա 
७ . . 
. oo oo ee 
७ . . .. ee օօ ७ ७ 
.. ee ७ ७ eee ° ०० o 
७ ee ee ee se. ००० ००० 
. . e ee ७ 
७ ee ७ ee ००० o . .. . 
Ա Վ ee ... .. . ° «օ.օ 
.. ee ee ७ 
. . . se. . ee ७ 
oe o .. ० ० ००० ००० ००० ००० ००० 
Ա ७ .. . 
. ७ ०० ee ७ ७ ७ ७ 
. ७ ००० . .. . ० ० ००० . . 
. . ... ... ... 
... ee . ee ee ७ ७ 
ee ee ७ .. ७ ee ^ eco ००० 
ee ee . . ee ee 
७ ७ ७ ee ७ ७ Վ ७ 
.. ee eco ००० 
७ ७ ee ee ००० ७ ०० 
ee e° ००० օօ ee ७ . o . 
७ ee ee ०० . 
७०० o ०० ° * ००० ee ७ ७ ee 
.. . . ७ . ee 
००० Ա . ७ Ա .. 
LI ... . . ७ ७ ee . .. ७ 
. ७ ee ee .. .. 
७ ७ ee ७ ७ ७ 
. . . ... ७ ७ .. . ~ ००० ००० 
००० ७ ७ .. 
००० .. . 
.. ७ ७ ७ ee LI ७ ee oe ००० o ७ 
° ०० օօ ००० ७ ७ ००० ee ७ 
.. ee ७ 
ee .. . .. . ० . ०० ०० 
ee .. oe eee ७ ० o ee 
०० ७ Pr 
. .. ecc o .. .. ee ७ 
so o oe o . ee ee ७ ००० 
७ ee ७ ee ००० 
ee ७ ७ ७ .. 
Ա Վ e ००० oo Ա Ա Ա .. . 
.. ७ ee ee š ec ee ०० .. " 
ee o ७ ७ ee ee ee ००० ७ ee 
~ ०० e C. ००० ७ ७ . . eo oo 
७ . .. ००० . ७०० oe ee ७ ७ . .. oe 
.. ७ ee ७ . . ०० ee oe ee ७ ७ 
ee . ee . eee ee oo . . ee ० o 
e ००० ००० oo .. ७ ee ७ ७ so. ००० ७ 
Ա . ०० ०० . . . . .. .. .. Ա . 
... ७ . ७ ७ ७ ७ ee .. . . ७ 
. ee . . ee . ०० ७ ७ . ७ . 
. ee ee oo o .. [II ७ . . ००० ००० o 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 87 


^ 
ee 
> ... . 
. . = . . . ee ee 
ee c. ००० ७ ०० 
. . ० ० ee ००० 
... .. ... .. . .. . .. . 
ee . . “e ee ee 
. . ee o . . 
ee e . e ee bed ee . LIII . 
. . .. see . ee 
ee . ०० ०० 
. ee . .. . . .. ee ee 
. ee . . ee ee ee ००० . ° o ee 
eco o ee ... . . . .. .. 
. . . . se . .. 
. LIII . ... ... .. ... ee e e e 
... .. ee ... ee . .. . ... 
ee oe ... . ee . .. ԻՎ . ee oe 
७ ee . ००० . ००० ७००० h ७ .. 
. . .. ee e . . . 
. .. ° ०० ० ० . . . 
y 4 . . .. oe . ... = “e . ee 
७ .. S .. ० o oe . E 
०० ee . ee . ० ००० 
. mx . . oe es .. e. ra ... . ee 
. .. .. . . . . ee . ee 
० ०० . . . ००० ee ०० 
. .. . ee ०० . . . ee 
ee ee . ee ... . .. .. + . 
ee . LIII .. ee ee ee ०० ee ... 
. ee . ... * € ... ... ... . 
००० & ७ e ०० se. o ७ ७ ७ .. . . . . . 
... . . LIII . os ee . 
. . . ee ० ० . . 
... . .. ... . ... .. .. ... . LIII ... . . 
ee ee ०० ee Ce ० ०० ००० ०० i 
~ ०० ee ० ०० 
ee .. L] ७ ~ के . es so ०० ०० ० . 
. . . . ... . . . ee ee ... 
. o ००० . . . ०० . 
ee ee ee ... . . . ... ०० . . . 
. . .. . . . LIII 
००० oo हे Li . ००० ७ «օօ «օօ ee 
ee . es ००० ०० ०० ०० ०० ०० 
०० . ७ .. ee Բ: Ա ԻՎ Ա .. 
. ०० ee ee ०० ०० . ० .. .. 
. ० ०० ० ee . . ०० ee 
. . ० LIII . ... . °. . ... . 
... . e ... ... . . .. * . . .. ... 
००० a +. ee ० ० ००० oe 
. . . .. e = ee . . .. . 
ee ... .. .. ... . “e . . . 
.. . . ... ... . . ee 
e e e ee . ... .. . . .. .. 
. . .. . . . .. . = e nau ee . ee 
. . LIII ee e 
. ee . ०० ०० ०० ०० ० ००० ० ००० ०० 
... ss . e èë . . " ... “e s . . 
q ०० 
. ee a Ա . ee .. eco օօ .. Pu] . ... . ० 
ee ee ee ee ee .. .. ... ... 
co ००० oo oo . (Y . ००० 
. ee . ee ee . .. . . ... ee . . . 
००० . . . . ° Օօ ०० ee . 
. ०० ० ० ee ० ० . 
. . . . ee ७ co ००० २०० o^ ७ ७ ७ 
e ee ee LIII ee * ee ... .. 
००० ० ०० ०० ० . . ००० ० . 
eee ०० օօ օօ . . . . .. . 
. .. . . . . .. . .. ee 
.. ७ ՅԼ) ee o . ७ ७ .. ७ 
5 ००० . . .. ०० ० . 
.. . . . . .. ... no . . . ... 
. ee . ee . ee ee ee ee . .. ee . 
०० ०० ०० . ° ००० . 
. . . .. . . . . Վ . ee . .. . 
= ... ७ ७ ७ ७ ० ०० ७ . ७ 
. ee ee . 
.. . ee ee . . . . . . . . 
ee . e ०० o co ००० ००० ooo ooo ००० ०० oo ७ eec o o 
०० ००० ०० 
. . . ० ० . . ०० ० — ] e ० ० . 
. ००० . aee . ० ०० . . see " 
. . o eo ००० օօ ooo ooo o ००० o ००० ० . . 
००० ०० ००० ० ० օօ օօ o . ० ७ . . . ०० ००० ००० 
. ० o ०० o ०० o . ०० ० . . ० ० ० . . 
. .. . . . . eo . o ०० ०७ . . ० ०० 
ee ०० ०० ०० ००० ० . . . . ee ० ०० . 
ec ०० օօ o ० ०० ०० ०० ००० ०० ० ००० o ० ००० ०० ००० 


88 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 89 


००० 
HH 
. 
.. 
5.5 
.. . 
HP . 
० . . 
toe ०२० cos 
० m 
o See 
աշ 
. .. 
. ०० 
$6 .. 
. . 
.. ००० 
२०: « « 
. 5.5 
. 
. ०० 
.. . 
$°, co. 
`. 
. 
e* we 
5.5 
. 
. ० . 
.. o 
. 
eo ० o 
m 
. 
०० ० . 
० ०० 
o do 2% 
०० ०० 
.. 
. ०० 
. .. °. 
.. 
x 
o ०० ८5 
oo, Հա 
. ०० o 
tos “oo 
०० oo ०० 
H . . 
. ०० . 
. ..5 
"P" 
eos oso 
० ० ०० 
HIP H 
० ०० ० 
HM 
. ०० . 
te o cos 
.. ० 


90 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


e . ^ լ 
. 
०० . ०० .. M e 
. . e ०० ०० օօ 
०० ० ०० ... . 
०० . ee 
ee ०० . ee o ® ees 
. . ee . 5. 
. . .. ... 
.. .. . ०, ० ०० S 6-8. 
š ee ` . ... .. m .. . 
.. 5 ०० .. 
... ०० ००० ee ०० ee vo “ea” 
००० ०० . ee ००० ० ० ० . . . 
०० ०० ० ०० . ° ०० oo . ००० 
०० . ० ० . ० °. . . . . 4 dos 2 
.. .. ... .. . ०० ° ०० o . ee 
H ०० ००० oo ००० ०० o P 
.. .. . ee . . ° °. ° ०० ००० . . को ud. ® 
oo ०० . . . ee ००० ooo .. . ... 
e ००० ००, ०० . . . . . . ०० ०० 
. . . . . . ee ० . ०० % H . 
००० ee 1 . ०० ० ००० ० ° ७००० ee 
०० . ०० ०० ee . . ... wis. 1 
०० . . ०० ७ ee ° ७ ee ००० ००० . 
. . . ०० ० ° ० ०० ० օօ ००० . .. 
. .. ० Se. . ०२० u ... . n ००० ०१० ,” 
.. e ee ०० 
० 2०० ७ ee ०० . . ०० ० ० ooo . u we . . 
. .. . ० ०० ०० ०० ०० ०० ७ . . .. 
ee ०० . °° e o ००० «օօ ७ ००० 
. ०० ००० . ०० ० . ००० “22 ee 
०० oe . ०० ० o . ... . . . 
ee . . . . . .. . e$. ०० ० 
०० ecc o oo . ० ० . ० ०० ० ee ००० ०० 
... ee ००० ० oo o ० . . Š . 
os . ० . PH . ०३ ० ० š . ०० ० ० . 
. . . ०० ० . .. . . . . 
००० > . . cs . . ०० ° ००० ० 
ՇՀ oe ० er ... ° e PO do He «88 = “ão «० ०० ०० 8 2 . 
é C १०, ०, °. .. és PN ee ०० ०० eee . ००० , PIA 
००० ७ . ०० २००० . ०० ०० ०० ०० ee 
. ° ०० ० >œ . ee . . . ०० c .. .. 
.. ००० ००० ७ e. eco ०० ee ~ . eee se 
.. ०० ee . .. ०० o ०० oe ceo ०० 
. . . ०० ० ००० . . ० ० . . Soe ००० o 
० o ee ee . .. ° ° . . . . . .. .. 
ee . eo ००० o . .. ० ० . i ० œ 
०० ... . ००० ००० ००० ०० 5 - . . 1 
. .. .. . . ०० ००० o . .. 
ee ००० ००० e ०० ०० ee ooo ०० ० . . . . . 
. ० ee . P ० ० . ese ecc o 
०० ० . .. . . oe . ० o 
P . ०० ००० . . . ००० ००० ००० ०० o 
. . ०० . .. . ००० ०० ०० ०० 
e ०० ० . . . ° ® eee ७० o ०० ०० ७ . 
.. ०० . ००० է .. eo ०० . I o o & 
०० o .. . .. 
eee . . ०० . ० ०० ० . ० ०० ० ०० ०० . . 
००० ००० oo ००० ० ०० ° o ००० ० ० . * ००० ००० . 
.. .. .. ° ee ०० օօ . 
० œ . . ०० २० ० ® . ०० ० ०० १०० . 
e ०० ०० . ०० ० œ ° ° oo ecc ० օօ ° . . ०० 
. . . . — ee .. ०० ० . ० ० 
. ee ० ००० ... . ec . ०० ee 
००० o o oo ०० ००० . e ००० o ० o . e ° ° ०० o ०० 
. . . ०० . . ०० ००० ००० . ००० ०० . 
oe ० ० ee . . ०० . .. 
.. .. . . ०० ०० ०० ee ०० ० . 5. °. ०० ०० 
०० ०० ० ० . ०० ०० . . . ००० ० . ०० 
. .. ee . á .. 
. .. ... .. n .. . ०० o . 
.. e ०० ०० o . ०० ७० e o o o ००० ooo օօ. oo ०० ooo օօ í ००० 
०० ०० . ०० ०० . . 
. ०० ० ००० ० .. . 
. . ०० ००० ०० ° o ० ० ०० . ०० ० . ० ०७ ee 
© ००० ooo ० ee . .. ... . ००० ० 
०० eee . ०० . . . 
० ० ०० ०० ००० ० ० ® . ee . ००० ० ० ०० ० ०० ० ०० ०० 
००० ० ० ० o ०० ० ००० É ae ००० ०० . ० ० . 
. 
. . ०० o ०० ०० ० ००० ० e° ०० ०० ०० C ०० 
०० ०० á . ०० 1 °°, . . . ०० I ee . ००० 
. . e° ०० ०० ७ ०० o ° ee o e o ०० où օօ o ०० ° o . 
. ०० ० ० ० ० ०० ००० ०० ० ००० . ee ००० o ००० ० ०० ० . 
. ° ०० ०० ००० e ०० o . . ० o ० ०० ° ०० oo e ०० eee o ० ० 
०० o . ० ० . . oo ०० ००० ० . ०० ० . . ००० . o ०० o ०० 
o ०० co. ० ०० o . . .. ० ०० . . 
. . ०० ००० ०० ० . eo ००० ०० o o ००० օօ օօ o ००० ०० ०० ०० ००० ० ee 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 91 


७ 
७ ee ७ 
. 
७ ००० 
.. ७ ७ 
.. ee ee 
oo ०० . ०० 
७ ee a . .. 
ee ° .. .. . 
. Š ७ eco o ७ 
७ . ००० 
००० ७ . ७ ०० 
००० PH ७ . . 
. ७ ७ ७ eo oe . . 
. ०० ०० ७ ७ ७ . ००० o 
e. ee ७ ७ 
७०० . . .. . .. ... 
. ७ ०० օօ ७ ७ ७ .. ७ 
Ա . .. .. .. .. 
. .. ee ०० . . . . .. 
. ७ . e o .. ७ ७ 
०० ee ee . .. ७० o 
७ . " ७ . ee ee . 
ee Ա .. eec ००० ee ७ ०० 
.. .. e ee 
ee " ७ ७ .. ee ७ ७ ee 
ee ००० Ա . ७ ०० o ee 
e ०० ee . .. ee 
e ° ... e oe ७ 
eee ०० ० ००० . ७ eo oe 
७ ee ०० . . ee 
. ७ ७ ee ee 
° ७ ७ . .. . . 
.. ७ ००० . 
e ७ .. ७ ७ . o ee 
० ७ ० ०० ee o se. ०० ee ७ 
ee ee ०० ee . Ա 
००० ७ . ... . 
. ७ . .. ७ . . o ७ e 
७ se ७ . . . Ա ... ee 
. ee ० ee 
ee . ७ ७ ee ee . 
ee ७ ... ee ° eo oe Ա ee . ०० 
ecc o ee Է . . ee 
1 . .. .. 
०० ० ७ " ee ७ ७ ee oo ० ० օօ օօ ee . 
७ . . .. ee ee 
< ७ ७ ७ ७ ७ 
.. ७ ७ ७ ... ee ७ ७ 
ee e... ७ .. . ००० ००० 
००० .. ee ७ 
լ - ७ ७ . ००० ०० 
७ ७ ७ ०० ००० ७ 
७ ... . ७ ७ 
०० ० .. .. ००० .. ... 
. .. . ७ ee . . ee . ee 
ee e ००० o . . ee 
. . ७ ee 
०० ७ ee ७ ee ecc ० ee ७ 
eo օօ o ... ७ 
००० eco ०० .. ... 
"ELI . Ա ee . ee ७ 
ee ee ७ ७ ००० 
ee . . . . o 
.. ७ ee ७ eo ee ee . . 
०० ० no oe ७ ee 
ee ee ७ ee ७ ७ 
e ७ ७ . .. ०० ० .. .. 
००० ७ ec ee ७ a ee 
. ee ७ 
. . ՆԱ ७ . . ७ 
eee ee e ° ००० o ०० . ७ ७ 
७ ee . 
... ० . .. ७ ecc o .. 
... . ७ . e ee . ७ 
Ա ee Ա ००० 
ee .. ७ .. ७ ७ 
.. ००० o o o eec ०० ०० o ७ ee oo 
ae ७ ०० c . ७ 
७ ७ ७ ७ 
७ ee ० o ७ ७ ७ . ०० ee ७ ७ .. 
. ० ००० . ... .. . ७ ee 
७ ७ 
००० . a ०० ... . .. . ... . ०० ०० ० 
७ ००० ee . eco օ.օ ee . .. . Ա 
.. . o ७ ee ७ .. Ա ७ ७ . ०० ७ 
e ee . . e ee ee ७ ०० . eec օօ ee 
७ .. ... ७ ee . ०० ७ ७ .. ee ee ७ 
eee o o o .. ००० eee e ००० oo ee oe . 


92 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 93 


. ०० ० 
. 
. ee ի 
. . 
^ e eos ०० 
०० ००० . . 
००० ०० ° . eo o 
ee . 
. . .. gt, UP .. 
० ००० . . ० ० ०० ० = 
. . . ०० 
. . 
. ०० . o ००० . 
... .. . ००० ० २०० 
. . . . °. 
. oe . . . 
. ०० ०० 
. ०० ००० q ००० ® 
००० ° . . . 
.. .. ० ०० ० 
. . . . ० २ 
. .. ° . .. 
. . ००० ००० 
०० ० . . ०० ०० ० ०० 
० ० ००० ee . 
००० .. ee ०० o 
. .. és c . . se 
.. ०० ०० ० ००० ० > . 
. ००० ० . ०० ० ०० . 
. . .. eo ०० ०० ® 
. . ० ० . . ... 
००० o ०० ० ०० ० 
. .. ० ०० ०० ०० 
०० ०० . .. ०० ००० . . ०० 
.. o ०० ० ०० o . 1 
. .. . ... . 
. oe . . ०० 5. .. 
००० ० ° ०० . . . 
eo ० ० ०० ००० ० . 
.. ०० ० . . 
. . ०० . . ०० 
. . o ०० . 
.. ° ०० ०० ° 
. o ee oe ० o 
००० o ee ०० . . . 
०० eo ० ०० ° oe 
. . ०० .. oo 
००० ०० ०० ० ° ०० ० . 
०० e ० ० ००० ०० ०० 
. ०० o . .. ०० . 
. e ० ००० 5 ee . . 
. ०० ० ०० ०० ०० ०० 
. ०० ec ee o o ० ०० 
०० . . . . ० ० . 
०० . . . . ० . 
. . ०० o 
० ०० . ०० ० ०० ०० 
ee ००० ० ०० ००० 5... 
. ०० ० ee . 
. ० o ००० ०० . ०० . ००० 
०० . . ० . . ० ० . 
o ०० eee . ०० o 
० ०० ००० . . ... . ०० 
. ° ° . . . . ee . 
०० ०० . . o ००० oo . 

. . ०० . ०० ० . 
०० œ e ०० ०० . ० ० ००० 
. ०० ०० ० ००० o oo . . 

. . ०० ०० ०० 
०० ० . . ०० 
5 ०० ० ०० ००० ००० ० .. . 
a ०० ००० . ee . . 
००० ०० ०० 
० ०० eo ०० ० ee ० ०० . 
. .. . eee 000 eee 
. . 
.. .. . ०० ० ०० ० ०० 
° x ०० o ०० ०० ०० . . 
ee ० ० ००० ०० ० ०० ० ०० ० ०० 
००० ० ००० ०० ० ००० . eo oo 
० ० .. ० ० . . ० ०० ०० ० ० ०० 
००० ०० ०० ०० ००० ०० ०० ००० ०० ००० . 
० ० . ०० ०० ० ०० ०० oo ०० o ००० 
०० ००० ० . . ०० . . . . . 
०० ० . e ०० ० . . .. 5 ० 


94 | | http: //www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


(http://www *: videha*: co*: in) 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 95 


á ०० ००० 
P ० o 
PH e ք te ի 25 .. 
. x . Ss 
d . ००० xi ° 6. 
००० ".. . ०० 
. . . 
० œ ०० . e ००० ० ०० 
००० œ ० ००० ० ०० ee 
. eee ००० o d eo ०० ० °. 
०० ० ee I ००० o 
. . 
० œ . . . ee 
.. ° ००० e ०० ०० ००० 
१, ՑՈ ՅԿ Seo oo ०० ०० 
०० ०० oe ००० . 
ա — 5 e° ००० ० ०० ०, ०० 
... . ००० . ०० 
००० ० . 
. eo ०० o . .. . 
. ०० ००० ० ee 
. ००० oo ee 
ee . eee . . 
ee nn... ०० ee 
.. 
2 ք . do ०० ०० 
० ०० ०० ०० ००० . 
oe ०० . ee . ०० 
० ० ० ०० ° o 
०० ० ००० ००, ००, °° . 
ee . ° eo ००० o 
. .. ०० ००० ०० ०० 
. ०० ००० 
. ० ee . . . 
.. .. .. 
. ०, $C ७७ Ca «Փե. Qe 
. ef . ११ ००० ० ०० 
E ee ° ०० e ०० oo 
ee ०० ०० ० ०० 
. . ० . ee = 
. s ००० o . E 
. ० ०० 
०० ० ० ०० ०० ० . 
. ००० ००० ००० ०० oo 
. ee . . 
. . . o . . 
°° ०० ०० ०० , ०० °. ००० ०० 
०० . . ०० ० ०० 
० ००० .. . ° . 
. . 
. . ० ० 
००० ०० ०० . ० 
. . 
օօ» օօ o . 
०० ० se ००० ००० 
. .. . . 
०० ° ० ee 
००० ००० ० ० 
.. ee ००० 
. . . . . 
. . ee . 
. 
ee . ०० 
०० ० ०० . . 
०० ०० ० 
०० 
. ०० ०० 
. . = . 
° ०० o ee 
.. ०० ० ००० 
०० . 5 ०० 
e ०० o . 
. ०० 


96 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


staff*:videha@gmail*:com í 


editorial: 


.. ०० օօ ०० !! 
. ६ 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 97 


" 


98 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


100 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 101 


. 
x . ° 1 
f ०३० $075 ०० ७ 
e "5 է. e. ° 
९१ ०० Հե ooo ०० ००, "० ००, 
० ०० e 5% 
"T .. T ° . . ք > ... 
. ee ee oe eee e 
. : é . 
.. ee ee e un . 
.. . ee . ee e . 
32 ® .. . .. . d 
.. 
. ०१० ° eo C Cf. Bee, 
: eo e m MER 
to P. . ०२, 
m . . 
.. . oe ००० oco o e . 
.. TD é 
. .. . “e . . . 
է. .. e, 
» A gee se 5. .. 
.. .. . 
ee ee . e e ee ee 
SS OO Ge v 0t ete s Š 
... . . ... .. . 
FE * ५ Q.. ca .. 
. . . .. . ... 
e'o 1 
m ०० ०९, ०० 
४१४ oo o .. 5४ ե 
do «Ե .. 
. . .. . 
e ,० ०० . 
. . 
. ese o ० 
to «ե “३ eo. 
° °. 
e ०० աի 
ee . ex . ० 
.. ०० . ०० ०० ० 
. .. io. 
e.. ० ०० 
T . : m 
No. . e °... 
արջ ००० » ° ०० °... 
.. . ६० ०” 22: . 
००० o o : 
ode .. . 
.. . . .. . ee 
Soo. o «Ե ... °. 
. ०० 
ee ee . ... . .. 
० ०० ա Y ga 
S... 
. .. ee e . 
eo ० ० 07V.ts 
* o; e ... .. 
we, Ար ,,, N: 
m .. 
ee ००० ०, ०० Lc 
յ : NL . 
४० co o. ० Է... ० ०० ० 
e". se. ०० ० ‘° 
. ०, ०, ०० .. 


104 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


. 
... Per 
. 
.. “cs ... . .. 
e. š . 95 eee 
० gf es ի ° 
. 8० ०० % 
°, «०० t? յ . १.” 
०० 5. 
ԷՎ . ७ e 
००० ee ०० e 
००० . 
. . . . 
.. . .. Ա HS 
ԷԷ . 
1 H . 
... 5. 
. 
.. ०० . 
.. & . 
० ०० 5. 
. . . . 
e ee . 
. 
०० ००० ०० 
eo . . 
Š «5. . 
०० o .. 
.. . . .. . 
.. ... $. ... 
. . 
.. ... * 
A ^ 
.. . . .. 
. . ee ee ee ७ 
š 5. 
० ०० . 
ee ee ee . ... 
... os 
००० ० ०० . 
ove ० . 1 . 
... 
. ... .. 
. ००० ० ° . ° 
. 1. . 
՞. ^ oe . . 
ese o'o . . 
oe 
. . .. . 
०० o oe ३ . 5. 
. 
. . . 
e ee e e e ee ... “e 
e ... . ee ee e 
ee ee ee . . . ԻՎ 
ee e ... . . ... ee ee 
ove 
ee . . ee e ee — 
०० 20० oo ००० e“. . 
ove ° . 
. ०० ०० ० m . 
०० ० . . ° ० é. 
. ... . 
. .. . .. 
.. .. ० ३ oo ०० ०० ०० 
5. . . ०० 
oe ०० . 
. .. ० ००० ^; ००० ० 
. ००० ~ 95 २० ०० 
. . HP 
. ०० ० ००२ ե ० ० ०० 
.. . . % ० ०० 
. 
. ० ० o ० ०० 
० ००२ o ०० ००० oso 95 ° 
5. 
०० ० . . oe 5 ००० 
.. ° es ००० Տ. ० «5 as " 
०० ०० ०० . Tm e ०० o 
. % e ee . ०१० o . . 
. ०० ० ०० ०० ०० ० m . 
de. ०१० ००० . 5 .. .. 22 o 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 105 


. ԵԶ 
०० | ०० . ११” 
d * ! = . E. ००० 
. 3 ~ ® ००० ०० ०० . FR . 
E 4 ००० 7 t . ... ի ० °° 
. ... . ... .. . . ee . ००० ० 
` օ .. A . ०० ०० ०० ° HH . . 
. ° a .. .5 .. a ०० . . pes : ०० 5. 
bo Է աա M" er UE a - Wo AM 
* իք mo se eo w^ a * . d ° .. ०० ७ ०० 
७ see ás ve ७ .. .. e " . .. १० me vet . 
.. .. . . š ԵԶ Pu É . eee " é 
°. . ... os ० * ०० e ००, ° vs °` «०० a ० . i 
ee ee M . . . ... . . 
ee . ee . . . see ... ee ee . . 
SUR uo llo «० . : e २०३ eos ०० “०१, ००० oo 
.. . . . . ee ee es, eee . t e 
०० . .. ०० ° "fa y A ० ००० S. a eo © ०२० 2” 
. . . . be . .. . .. . 
. . es M e ००० գգ ००० ००० ०० ० ve ० ० 
O go I աաա ° a ü 
ll եր բ alba. ap foo. mS. ud emm 
LEM AL. BU 4 " nn ० ७), १ DU 
०० . ui ee ००० ० ०० ७2, ® . 
A छ ա Ru EP ՋԵ. Qu ss NN do is 
XN nr DR M. an E. Leon m 
os 22 een TIL : oe 
pon ईन բր No oe Mcr UM a geo are mE I. 
u^ 1 ०, १, ° o. . 1. ,,, ०, ° oeo ete e eoe ३०० 
०, ० ०, १ ०६ 78 ००2 1 p ° on "e °° ,° ०० ° MP 
. . ր . 2.2 . . . . sé . . . ee É . . un . . 
ee . ե . . . ® . . . er ... . 
x m ն ԱՆ: (cese X SE ee das «Փայտ: qd d a 
Նա Աա HE Ա ७288 23 boda e ae Se E Ru d dic 
աԱ ai Maes Oe P Rr c. UM ge uu reu 


106 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


.. 
. 
०० ७००० 
ee oe 
u .. 
० o 
ee 
ee we क 
ee 
००० se 
७ 
७ 
के ००, 
e 
७ ० P " 
we . ee 


०० ०० ee 
. . 
. ०० . 
. . ee 
... ० ० 
. ०० ०० 
० o 
. eco o 
. 
०० ०० 
... . 
. . . 
ee . ... 
. ... 
००० o s 
००० 
. . 
. . 
. .. 
.. 
... 
०० ००० ०० 
ee 
. . 
.. . 
. 
. 
.. ... ० ० 
०० 
ee ०० ०० 
ee . 
०० .. . 
. . ... 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 107 


š š 
: 
ի 
sã 
"s 
" 
ee . 
að 
... .. 
> ee 
un suo 
- 
š 
.. * 
Pos 
s 
2 
m ee 
E 
is 
Se. 
š 
sg 
: 
ee * ° 
as 
* ... 
०० ue 
: 
e 
«०७. छु 
= 
e ee 
Dias 
á 
: 
५ 5०: 
m 


108 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 109 


ար 


$$." 


110 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


112 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 113 


114 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


116 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


.. 
. ee . 
. . . ००० 
... . . ՛ ee 
००० ७ ० o ०० ०० . 
se . . ee s tt oL . 
é ०० ००० = 
"e^ eee o ° ana Հ 
E . ००० ७ C 
“° s. s. 76 ००० . ° . 
ee * . ... 
. . ० ०० .. o 
०० ००० ००० . ०० °, ०० X ००, 
. ०० 
LR ००० Ce uut s. j . ses 
. եց eo 
ee: ee 
. .. Հ ०० ० ० 
७ LR °. ® es ७ Rm ° 
. ee 
SOS. $° ԱՌԻ ° ° °. .. 
ee = 
SRI Ga i": °. Հ: ae 
० ० 
.. . ԲԱՐ .. an. =® ui e .. . . 
e . . 92 * .. . . 
००० ° . . के . 
eo ०० ० ००० ० . 
. .. ee . "US .. . 
ee ०० 
ego Pes we "T ००० ०२० °° . .. 
. 
. . .. . ® . . * Ն 
՞. ... . ee . ee ... “ea e . 
.. ० ०० . ar kala 
. . . .. Ջոջ e ... . 
eco ००० sa “o . .. 
. . 
See E ee Sen Do és 
.. .. . . o .. ee 
Qe os ० o ००० °° eo o I oe ० ०० 
.. » ee . ee e 
. . . . ae. . . . . 
... E ee ee ão es ० ... . 
.. . .. ° oe .. . .. . . 
ee ee ००० oe. ७ ° .. 
.. .. H . .. .. . .. .. tts 
००० 
wo + DER EET. : արան 
७ . °° .. ° ०० ७७ ee . bé * 
ee ० o ee e° ० . . .. . 
. ee ho ee ee ee 
. . ee * 
" . . . ee ०० Lo oe 
ee ee . . e ०० 
०० ० ee ०० Ves) d ०० š ... é . 
० ० . e ee . ०० ० 
is ००० . oe. 
5 ०० . o ry .. .. & .. ee 
०० ०० ० ०० ० ७ . e ० ० 
MS á. ०० ७७ É: ca é ००० ०० 
००० ०० . ००० : ०० ०० 9222 ००० sé es. o? 
. . ee ... . .. 
.. eec o . ® .. ee «Կ. ०० — = = 


118 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 119 


120 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


. . 
ե ... " ի 
* “ ee 
H : . te cão 
. ०२० . e ०० 
... . ee . 
See ** .. °, 
a % .. . 
ee ००० 
००० ,. T ES . 
. ... ee 
T .. . i Séð 
.. . - ... . ի 
ne ७ = ee 
2 ae 2० oe, 
००० ७० _ é A ... 
. - . . .. 
e २" . . .. 
... . . 
०० ७ se š * 
°, . <6 . Աաաա ee 
ee: ee .. ... 
.. eo ee .. .. ७ 
०० we ०० ०० . æ. 
. er, = . oo % «օօ o 
ee ०५ e... R = ace ००० ०० ००, co. 
TT . ա Te o ०० ७ . २” 
ee “e ° ७ . ee u^ .. ०० o o 2 
° o. . S कक ` . ०० 
. ०० ० ० . ... eo ००० 
te. १०३ ”, ° o ,, + . 
ամ ० ० .. .. 5 . 
. ... . > . ० ०० ००० ० ०, 
º ०० ... . * eee ® « 
° š. s . . ००० ० . ३०० 
es: ०० . . ००० ee " 
See ००० ००० ԱՋ $ e ०० ०१ 2०, 2 
००0 oe ७ .. . . 
०० ee ee Ue . .. n ° ° ०७०० . 
°° ०० ७ . > . ०० ee 
. ०० . e o ०० . . ०० ० . 
. ००० ०० 
. 2” HI TEAM . ० `... 
* ee .. . . ee 
°° ०० «Ր oso ० ese ०० Յո 1४ 
. 
E as ° ७०0 SS «ե 
e . . . . . 
= ०० = = = = ००० ० ० ०० o .. 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 121 


122 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 123 


124 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 125 


126 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


Eu ie յ Do 
०३ ००२ ns ի a so 55 » 
= १०३ MEI " : nm 
ep ie t ,, 8 4 es. 
.. 
աուն a y 
. . . .. ՞.օ . "s 
. ee see . ... . 
.. . . bd LLLI ee . 
.. 
"ME NR T maus E 
. 
ee D. MSto 
5 55. ee . . . 2 è ... eee 
ee “o d ee . ի ° x ००२ 
.. . LLLI LLLI LLLI = 
... ԷՎ . me . . ee . 
"y adds on $ AW 
.. see .. . ee ee ee . . 


130 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


०० 
. " ०० 
००० १९०, M 
e ee . e . 
oe . 
. .. .. . .. 
ee ee e . . eo e 
. 1 ° ००० . ०० 
.. . e . .. 
ի ०० ० so “e ०० ८ oo oe 
. . ०० 
. . oo ० œ 
.. . e . . ° °° 
... .. .. e . .. . 
e e ee . եշ ° . 
.. e e ee ee . 
०० ०० ० ० . ०० . ० ० 
e ... .. “e .. .. 
०० ००० . oe 
e ee . e ee ee . + . . 
... . e e ee ०० ... . 
.. . . 
. ee ee ee ee e ee e > . . 
. . . . . .. . ... 
. . ०० 
oo ००० ०० ००० ० ०० .. 
.. . ee ० ० ०० ०० ० 22 ०० 
e ... .. . +. . 
. .. . e . . 
. . . .. ... . 
... .. . . .. . . .. 
. . ee 
ee ०० ० ०० ... ae oe 
ee . ° ee . 
.. ... .. . = 
. .. .. .. ... . ee 
e ee . . e ... 
.. .. . .. 
... .. . . . . .. 
. .. . ... . . . .. 
.. e . . e ee . 
. .. ... .. * . 
.. ... e ee ee ... ... 
ee . ... ee e . 
.. ... . ०० ee 
. . . ee . . es ee 
. . . . ee e ee * e 
. o ००० . 
. . . ... ... . . . ee 
... ee m ... . es e EM . .. 
. ०० . .. . ° ee . ०० ०० Se 
. ee e . .. . 
००० . ००० . 
००० ०० ०० ee eee ००० ० ०० ० 
ee . . .. ee . . .. 
58 ०, ० ०० ० ०० oe e de ०० - 
. . ००० ००० ००० ee . 
. .. . ०० . . 1 . 
. ... . .. ee . 
. . . ०० . 5. . 
m . ०० ० ° ०० ० ००० ०० 
.. e ... e = 
e ee . ee e .. . . 
.. ००० ० ee eo ee ० o . o 
ee ००० . ००० . . 1 
०० . E 
. ० ० . ०० . ०० ० ® . ००० 
० ००० e ee © ००० ०० ०० . . 
. . . 
. . . . ० ० . .. ०० ००० 
. ० .. ०० oe ० . ० e ० ० ० 
° . ०० ००० 
. oo ०० ० . . . ० 
eee ००० o ०० ०० ०० ० .. ० ० .. . 
. . ००० a 
. . ०० . 
e o ००० eee ०० ०० o ० ० . . ०० . 
. o ०० e ००० ००० ०० ०० ००० ००० 
.. . 
. ०० ०० . .. ° ००० o ० ०० ०० ० ०० ० 
. . e ०० oo oe ० ०० . . 
. ०० . ० ०० ००० ० ० ० ० ००० ० 
. ००० e. օօ օօ օօ օօ o ... e ०० ००० oo 
. . ०० ० ०० ० ० . . . ० œ 
०० ० o eo ०० e ० . o eo . . 
oo . ०० ००० ० oo ० ० . .. 
e ०० ००० ० ०० օօ օ.օ. օօ ००० օօ o ... o o ००० 


132 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


134 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


138 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


.- 
: zor 
vee ee E br ... "s ee 
2 * .. .. e ... s Ա . 
३० ° . ००० . . š 
es . P é x é .. ... 
० o . ... . 
e. é «> ... .. १० ee ** š 55. 
° .. . ee 7 882 . ०० ०० .. 
.. :*. . ड LS ° ०० °... .. 
:. dedo. է. ե 4 ० »« es 
“ SOY 13. 5n A S. PU 5० տ = $t 
ut .. . et ee. .. > . .. "ts "s 
e “,, des . ones EA : 
" ० ० . էր m ռի. e» o . ... 
ele ,० °: .: = ag . न ° 
meet vi go Boe न eQ e. हे 
e “e ee = ee 
. ee ef º ee ee ... 
m s ... 
.. . ° So է "E . . . pid 
ee ee ee ee oo ee ००० ७०० . iz eee ee . 
.. . . ne ... ba . 
.. .. . . .. . . of a. Գ" .. . . . . .. 
. .. s. . -a . 


विदेह ३५९ म अं 
अंक 
०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९)| | 139 


. 
. * 
.. 
. .. 
. 
"ET 
. 
Ç . 
"anm 
n ° 
. 


140 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 141 


e ee 
ee ७ 
.. .. 
७ 
ee . 
. ७ 
ee ee 

७ 
७ .. 
७ 

.. 
. .. 

७ 
७ . 
. 

. 
. .. 
... 

. 
७ ००० 
se. 

e * 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 143 


° "ՈՐ" 
० $t. 


144 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


. 
०० ७ 
०० œ 
० ० 
ee 
० ° 
e. . 
०० ७ 
. ००० 
०० ७ 
००० 

.. 

° ^ 
`... 
et 

. 
००० .. 

. ee 
© . 
०० œ 
०० 

W eee 
०० ०० 

०० 
ee 
. . 
ee 
. ००० 
ee . 

०० ००० 

०० ० 
००० 


146 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


. Ե. 
ose £n 
. ° 
०० ७ 
.. ° 
5 . 
... 
տ . 
.: 
oe 
००० 
. ° 
. 
.. 
: 
.. 
e > 
. 
. . ե 
See 
ee 
. 
° ००० 
: 
० 
.. es 
० 
+e ०६० 
. 
०० ०० 
oe . 
'՞.. 
N ee 
. 
oe 
m 
m 
. 
ee ee 
. 
oe 
०० 
कि ... 
m 
n 
m 
... 
०० 
. 
. 
०० 
Se 
. . 
. . 
० ० 
.* ६०० 
. .. 
.5 


ec 1 
Ա 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 147 


148 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 149 


staff": videha@ gmail *: com 


editorial * 


150 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


1 १० ०० 

"u. SU ° An 4 Հ 
‘se कर १०, M ०० ७१ . © ° H 
doe: NL 0६ NE ids Առ CIBO Bu : 

e . ०० e ee . = . . . 
Te us co ro a x QE ४७ 5 .: 
EIDE Rustic IS l Ter, l Bowe ee e... 
ee E SL IM Tama 
eer en or Աբ Terra Eo ua. 7 ec 
E ६, «० ०० ०० PCO 1-45. ० २०, Ss” ա ՎԻ Միա "հ 
ee ae A ԱՆՆ ՆՆ: `. < Ծա teto 
S... uM Mit ado SO ը So peus Կախ ր 

. «ծ... .: : ०१० ०० . š °. .. °, १० , 

Xu et र ur ՆՆ s: G 8६७ tx P Y > “`° 
IE TUA aq NE RM * = E etc մա ՐԳ so. 
Ps iUm ge դ ta le MD me E न | ՍԼԱՆ ՆԱԼ 
a र ला, et T E B. dou U ae ie Փա d. 
pa SAP PEINE C ° "owe ՅԵԱ 1. 29 fu. 
.. tol .. ,१० ० ०० . ee : è Mo es १” [emm ०, ०, . S. °. = 
EN" š EL ole न. . Im s ७ ñ P V. wo ct 
S.L UR. ui ան a SU K ge ee eS a ա ՅՅ 
पि ԱԱ es |a Stel ար ա ար ec ce as Bg ir ԱՐԱ. 

PE ԱՆ Աա EE ՆԱՐ Ա. "ur SUE M 
. . .. . ०० o ०० . = ° . 
FE 7 :. S. o. TER š ue ԱՀԱ auge Ta gee d 
M ա eo ut. QN M. ie UPS AS š E = Ա Su A e 
ա ՏՆ ԼՆ O हि” se Վ M de աաա: պա մա. e 
a Te M RM ek Ե, ա 
E eat 35 af Ch SS սեռ. MB RF 0$ . r: 3 մանի Ա sel ० 17 


विदेह ३५९ म अंक ०१ दिसम्बर २०२२ (वर्ष १५ मास १८० अंक ३५९) | | 151 


"I was happy to inaugurate yesterday the Maithili Book 
exhibition and to see the large collection of books and 
manuscripts in Maithili*: This demonstrates that Maithili 
has been for a long time and is today a living language 
among the people of that area": The language deserves 
encouragement" (1 21 "tx. es 
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